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Kuboje jau griūva žiauri Macado diktadurą
VOKIEČIAI JAU ŽVANGINAGiNKLAIS KUBOJE PADĖTIS LABAI ĮTEMPTA

Tempelhoff aviacijos aerodro
me šio m. 6 d. įvyko milžiniškas 
vokiečių karo paradas, kuriame 
dalyvavo 150.000 ginkluotų hitle
rininkų ir smogiamų dalių. Pasi
baigus paradui kap. Rohem pasa 
kė karštų prakalbų. Parade daly
vavo daugelis hitlerininkų atvy
kusių iš provincijos. Matyt vokie
čiams nusibodo ramiai gyventi, 
tai vėl pradeda žvanginti gink
lais ir drumsti Europos ramybę. 
—:— Prancūzija, Italija ir Angli 
ja, per savo ambasadorius Berly
ne pareiškė vokiečių vyriausybei 
protestų už kęsinimasi prieš Aust
rijos nepriklausomybę. Protestas 
pamatuojamas keturhj valstybių 
paktu ir Versalio sutartimi. Pro
testų iššaukė vokiečių orlaiviai, 
kurie beveik kasdiena, skraido 
virš austrų teritorijos, mėtydami 
hitlerininkų propagandų ir smar
kiai kritikuodami dabartinę aus
trų vyriausybę.
—:— Vokiečių vyriausybė pareiš 
kė Prancūzijos ir Anglijos amba
sadoriams, kad tai nėra jų daly
kas-irištis j-vokiečių austrų 'kon-' 
fliktų. Varoma prieš austrus pro 
paganda, girdi, nėra joks sutar
čių laužymas, ir čia negalima tai
kinti keturių valstybių pakto, 
nes tai nėra ginkluotas užpuoli
mas.
—:— Darmštadto nepaprastas tri 
bunolas, š. m. 7 d. pasmerkė mir
ti komunistų Buehler, už nužudy 
mų vieno hitlerininko. Kitus ketu 
ris komunistus pasmerkė nuo 4 
iki 10 metų kalėti.

AUSTRŲ VOKIEČIŲ SAMTY 
KIAI VIS DAR TEBEAŠTRĖJA.

Austrų policija sulaikė Vienoj 
daug vokiečių žurnalistų, kurių 
tarpe figūruoja ir vienas austras 
Gilbert Hindermauer, buvęs pan 
germanistų organo direktorius. Vi 
si kaltinami hitleristiniam veiki 
me Austrijoj. Per paskutinias dvi 
savaites visoj Austrijoj sulaikyta 
apie 500 hitlerininkų, kurių dau 
gelis bus patraukta teisman. V o 
kietijos įgaliotasai ministeris Vie 
noje pareiškė austrų vyriausybei 
protestų, tačiau pastaroji nekrei 
pia į tai jokio dėmesio ir veda tar 
dyma kaltindama visus dalyva 
vus hitleristiniam judėjime. Kaip 
represalija vokiečių policija pada 
rė kratų pas daugelį Berlyne gy 
veriančių austrų piliečių, ištrem 
dama iš Vokietijos ^apie 20 asme 
nų.

AUSTRIJA NORI GINKLUOTIS
Austrija kreipėsi į anglų, prari 

cūzų ir italų vyriausybes prašy 
dama leisti jai padidinti savo ka 
ro pajėgas. Iki šiam laikui, einant 
Sain Germain sutartimi, privalo

ma karo tarnybų Austrijoje yra 
panaikinta ir visa jos karinome 
nė susideda tik iš 30.000 kareivių.

SKAITO BAIGTU AUSTRŲ 
VOKIEČIŲ GINČĄ.

Austrijos atstovas Londone pa
reiškė anglų užsienių reik, minis 
terijai, kad vokiečiij vyriausybė 
pasižadėjo dėti visas pastangas, 
kad vokiečių orlaiviai daugiau ne 
beskraidytij virš austrų teritori
jos ir nebemėtytij fašistinės propa 
gandos, taip pat užtvirtina, kad 
tokių pat propagandų per radio 
pasižada stropiai cenzūruoti. To
dėl Anglija, Prancūzija ir Italija, 
protestavusios del vokiečių kiši
mosi į Austrijos vidaus reikalus, 
skaito V°kiečiij austrų incidentą 
baigtu.

KIRVINIAI BUDELIAI 
VOKIETIJOJ

Hamburgo kalėjimo kieme šio 
mėn. 8 d. tapo įvykdyta mirties 
bausmė Vilhelmui Volk pasmerk
tam mirti už nužudymų policiniu 
ko.

. rai)i. kaip ų; neseniai nužrujvį, 
tiems keturiems komunistams, bu 
delis kirviu nukirto galvų.

MARŠ PILSUDSKIS SERGA 
PAMIŠIMU.

Lietuvos laikraščiai rašo, kad 
sunkiai sergųs lenkų „dievukas“ 
Juozas Pilsudskis baltųja karšti
ne. Kaip yra žinoma, Pilsudskis 
yra didelis alkoholikas ir pasta
ruoju laiku ypatingai labai daug 
išgėręs alkoholio, kas paveikė į 
jo sveikatų

Pasakojama, kad pas Pilsudskį 
priepuolio metu į kabinetą atėjęs 
jo vyr. adjutantas kurį Pilsuds
kis įtūžęs puolė draskyti, uplėšęs 
ekselbantus dar smarkiai apdar
kęs adjutantui su nagais ir veidų. 
Išgirdę triukšmų kiti ten buvusio 
ji karininkai įbėgę ir tik po dide
lių pastangų išliuosavę nuo įtūži
mo jo adjutantų, visa paplūdusį 
kraujuose.

Lenkų valdžios atydžiai seka 
ma lenkti spauda, kad tiktai nie 
ko nebūtų rašoma apie šių Pilsud- 
kio ligą. „Dzienik Vilenski“ para 
šęs apie šį faktų, liko konfiskuo
tas. Labai bijomasi, kad visuome
nė nesužinotų apie Pilsudskio pa 
mišinių.
BOLIVIJA GRĄSINA NUTRAU

KTI DERYBAS.
Bolivijos delegatai, remdamiesi 

gautomis iš savo vyriausybės in
strukcijomis, patiekė T. Sąjungos 
generaliniam sekretoriui notų, ku 
rioja grųsina nutraukti taikos de
rybas, jei Paragvajus neatšauks 
paleistus prieš Bolivijos karo va
dų generolų Kudt šmeižtus ir įžei 
džiančius užpuldinėjimus.

¡ITALAS MĖGINS SUMUŠTI RO 
SSI IR CODOS REKORDĄ.
Italų generolas F. de Pinedo 

greitu laiku mėgins sumušti pran 
cūzų lakūnų R°ssi ir Codos tiesio 
ginio skridimo rekordų. Dabarti
niu laiku de Pinedo randasi New 
castle, J. Valst. ir užimtas įrengi
me savo orlaiviui automatiško pi 
loto „Roboto“. Užbaigę įrengimą 
mano išskristi iš New Yorko aero 
dromo tikslu pasiekti Persiją be 
nusileidimo.

SUMUŠĖ SKRIDIMO 
REKORDĄ.

Šio mėn. 5. d. prancūzų laku 
nai M. Rossi ir P. Codos mono 
planu „Joseph Le Briks“ išskrido 
iš New Yorko aerodromo, Bagda 
do link, tikslu sumušti tiesioginio 
skridinio rekordų, laimingai pasie 
kė be nusileidimo Rayak j Sirijoj 
nuskrisdami 9.500 kilometrų, tuo 
sumušdami ligšiolinį Gayford ir 
Nieholetts rekordų 919 kilometrų. 
Tų milžiniškų kelionę atliko per 
54 vai. Jų monoplanas turi 500 ar 
kliu jėgos motorų ir gali paimti 
benzino 70 valandų skridimo.

LENKŲ LAKŪNU NELAIMĖ
Lenkų lakūnai broliai J. ir B.

Adavičiai orlaiviu „Bellanca“ š. 
mėn. 8 d. pakil0 iš New Yorko ae 
rodromo, norėdami padaryti skri 
dimo bandymų į Terranova. Vė
liau jie manė tuo pačiu orlaiviu 
skristi be sustojimo iš New Yorko 
į Varšuvą. Pasiekę Terranova, su 
gedus motorui, buvo priversti nu 
sileisti ir besileisdami abu susižei 
dė.

NEDARBAS MAŽĖJA
Sulig oficialių davinių J. V. pa 

vartojus Industrijos Darbo Kode 
ksą nuo rugpiūčio pirmos dienos 
suteikta darbo pusei milijono be
darbių ir netolimoj ateitį bus su
teikta darbo dar keletai šimtų 
tūkstančių darbininkų. Tikimasi, 
kad greitu laiku J. V. nedarbas 
visai išnyks.
ATMETĖ ROOSEVELTO SIŪLY 

TAS PALIAUBAS.
Jungtinių Valstybių preziden 

tas Rooseveltas kreipėsi į visas 
darbininkų organizacijas ir sindi 
katus, siūlydamas sudaryti tam 
tikras paliaubas, t. y. kol bus iš
rišti ir sutvarkyti nedarbo ir kiti 
opūs klausimai, kad darbininkai 
nekeltų jokių streikų ir visi esa
mų konfliktų rištų tam tikram tri 
bunolui pavedant. Tačiati strei
kuojanti Pensilvanijos angliaka 
šiai šį prašymų atmetė ir nutarė 
tęsti streikų toliau.
SUMAŽINO KARO REIKALŲ 

IŠLAIDAS.
Jungtinėse Valstybėse 1934 m. 

militariškiems reikalams nustaty 
ta suma $225.000.000, arba $49. 
000.000 mažiau negu šiais metais.

Protestuodami prieš generolo 
Machado diktatūrų, visoj Kuboj, 
visų sričių darbininkai paskelbė 
generalinį streiką. Sostinė La Ha 
bana visai apmirusi, nes be kitų 
darbininkų streikuoja taip pat 
tramvajų, omnibusų, geležinkelių 
kavinių, restoranų, duonkepyklų 
ir kiti darbininkai. Generolas Ma 
chado, atostogavęs provincijoje, 
skubiai sugrįžo į sostinę ir maty
damas tokių kritišką padėtį pave 
dė reikalų sutvarkyti karo vado
vybei.

Vėlesnės žinios praneša, kad sa 
nitarijos departamento gydytojai 
irgi prisidėjo prie streiko. Prezi
dentas Machado sušaukia nepap
rastų parlamento posėdį, panai
kinti konstitucijos teises ir įvesti 
mirtiesf baųsmę. Matydamas, kad 
ir tas negelbės, tironas drebėda
mas šaukiasi pagalbos į Jungt. 
Valstijas, vienok jankiai irgi ne- 
lebai nori jam padėti.

Sulig paskiausių telegramų Ku
bos policija pradėjo šaudyti į skai 
tlingas manifestacijas. Užmušta 
4 asmeniys ir 129 sužeista. Maty
damas generolas Machado, kad sa 
vo diktatūros toliau palaikyti jo 
kiti būdu negalės —
JUNGT VALST. GRASINA PA 
DARYT KŪBOJ INTERVENC.

Kubos aukštuose karo sluogs- 
niuose tvirtinama, kad Jungt. Vai 
stybių ambasad°rius įteikė prezi 
dentui Machado ultimatumą, ku
riuo grųsina, jei neperduos val
džios kitam, tai Jungt. Valstybės 
imsis sutvarkymo dabartinės Ku
bos politinės padėties. Bet sulig 
Machado išduoto oficialaus mani 
festo, atrodo, kad jis yra pasiry
žęs laikyti prezidentūra iki pasini 
tinio, nežiūrint visų grųsinimų ir 
visų gyventojų protestų.

NUOGŲ DUCHOBORŲ 
DEMONSTRACIJA.

. Kamsaeke, Kanadoje rusai du- 
choborai savo kaime, kurį prami
nė Terpenia (Kentėjimas) suren
gė nuogų demonstracijų, protes
tuodami prieš Kanados valdžios 
įsakymų siųsti vaikus į mokyklų. 
Suimta 50 nuogų vyrų ir moterų 
Už priešinimusi leisti vaikus į mo 
kyklą yra trijų metų kalėjimo pą. 
bauda.

DIDELIS SPROGIMAS 
ČEKOSLOVAKIJJ.

Čekoslovakijoj Brito mieste vie 
name viešbuty įvyko smarkus 
sprogimas, neskaitant, didelių ma 
terialių nuostolių, užmušė 12 as 
menų. Manoma, kad sprogimų už 
taisė koks nors savižudis, kuris 
norėdamas nusižudyti atsuko ga 
ro raktų, vėliau užsidegus gazui 
įvyko ir pats sprogimas.

ISPANIJA NORI ĮVESTI MIN
TIES BAUSMĘ.

Ispanų laikraščiai rašo, kad is
panų vyriausybė yra pasiryžus 
prašyti parlamenta įvesti mirties 
bausmę, pasekmingesniai kovai su 
banditizmu, kuris paskutiniu lai 
ku labai išsiplatino Ispanijoje, pa 
našiai kaip J. Valstybėse.

POTVINIAI KINIJOJ.
Kinijos Kwan Chun provincija 

smarkiai nukentėjo nuo potvinio, 
kuris nusinešė šimtus namų ir su 
naikino visus pasėlius. Žuvusuų 
žmonių skaičius taip pat turi būt 
labai didelis, nes vien tik ties San 
Yuan, upėje plaukioja apie 4.000 
lavonų.
BELGIJA PRIPAŽINS RUSIJĄ.

Tarp Belgijos ir Sovietų Rusi 
jos vyriausybių prasidėjo dery 
bos, pripažinti Sov. Rusiją.Sovie 
tų ambasadorius Paryžiuje tuo 
tikslu lankėsi Briusely ir manoma 
kad greitu laiku Belgija pripažins 
Sov. Rusiją.

PRANCŪZIJA ĮSILEIS TIK 
1.200.000 CENTN. KUKURUZŲ.

Sulig prancūzų vyriausybės 
naujai išduoto dekreto. Prancū
zija kas met įsileis ne daugiau 
kaip viena milijoną centnerių ku 
kukuruzų.

PASAULINIS PACIFISTŲ 
KONGRESAS.

Amsterdame yra organizuoja
mas antifašistų ir pacifistų kon
gresas, kuris šauks pasaulinį pa
cifistų kongresų Paryžiuje. Kon
grese apart darbininkišku? orga
nizacijų atstovų iš viso pasaulio, 
dalyvaus taip pat ir žymūs taikos 
šalininkai. Kongrese bus svarsto
mos priemonės kovai su fašizmu, 
kuris yra aršiausiu akstinu ruošia 
mil žudynių.

Litvinovas atvyks į Kauną
Iš Lietuvos praneša, kad SSSR 

užsienių reikalu komisaras Litvi
novas iš Prancūzijos vyksta į Len 
kijų, o po to žada aplankyti vi
sus Pabaltijo kraštus, tam skai
čiuje ir Lietuvą.

J. VALST. LEIS NAUJUS 
BONUS.

J. Valstygių turtų departamen 
tas mano greitu laiku išleisti nap 
jus bonus pagrįstus sidabru, su 
mai 10 milijonų dolerių, pagrįstu 
20 milijonų uncijų sidabro, ganto 
iš Anglijos kaip karo skolos dalį.

ATSINAUJINO KARAS
Sulig japonų karo vadovybės 

pranešimo, Japonijos ir Mandžū 
rijos kariuomenės, vadovaujant 
japonų karininkams vėl pradėjo 
puolimus Dolonor apylinkėse tiks 
lu išvyti iš minėto miesto kinų ge 
nerolo Fen Yu Sian šalininkus.
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RIMTOS IR NERIMTOS ORGANIZACIJOS
Per paskutinius keleris metus Buenos Aires lietu

viai galėjo stebėti, ypatingai naujai steigiami] organi
zacijų gausumų. Mūsų laikraščiuose protarpiais pasiro
dydavo vis nauji vardai dygstančių kaip grybai po lie
taus. Buvo minimi tik tų organizacijų vardai ir dažniau 
šiai pasišokimai tų organizacijų vardu daromi.

Kokie tų organizacijų tikslai, kokie jų Įstatai ar 
programos, kur jų buveinė, kiek jos turi narių ir kuom 
reiškėsi jų visuomenėje veikimas, bei koks tų organiza
cijų pateisinimas to niekas nežinojo, apie tai nebuvo 
nei rašoma nei žodžiu skelbiama.

Iš tikrųjų tų organizacijų ir yra tik vardai ir jos 
daugiau nieko neturi, kas vadinama organizacija.

„Tad kam gi jos steigiamos?“ paklaustų tulas. J 
tai atsakyti nesunku — tokios organizacijos, kurios 
nei Įstatų nei narių neturi, steigiamos tikslu pasipelny
ti. Ar tai būtų kunigai, kurie pristeigė visokių organi
zacijų, kad jų vardu gautų pašalpas iš Lietuvos, ar tai 
būtų kiti kokie asmens, kurie panašias organizacijas 
steigia, visi nori tokiu keliu pasipelnyti. Koks nors Jo
nas ar Jurgis neruoš šokių ar kito pasilinksminimo sa
vo vardu, nes tai pernelyg drąsu būtų ir galėtų visuo
menė tokio Jurgio ir Jono nepalaikyti, į tokius šokius 
neiti ir liktų Jurgis ar Jpnas su deficitu, dar už saloną 
ir muziką primokėjęs. Tat ir prasimano tokie visuome
niško cento žvejai visokių organizacijų ir jų vardu pel 
nosi. Tokių organizacijų savininkai net ir nenori narių 
turėti, nes nariai tik visą biznį gadina.

Tokios nerimtos, tik vardą turinčios organizacijos 
yra mūsų gyvenimo nenormalumai ir kiekvieno darbin
inko pareiga boikotuoti ir kovoti su tokiomis organiza
cijomis.

Mes gyvendami XX organizuotumo amžiuje iš or
ganizacijos turime ieškoti sau ir visuomenei realios 
naudos todėl turime spiestis ir palaikyti tik rimtas or
ganizacijas.

Rimtos organizacijos yra tos, kurios atsako mūsų 
gyvenimo uždaviniams ,mūsų gyvenimą tobulina ir ge
rina. Rimtos organizacijos visuomenės atžvilgiu turi 
pildyti tuos uždavinius, kurių patsai pavienis žmogus 
išpildyti negali. Pav. mūsų skurdus uždarbis neleidžia 
mums pirkti knygų, žurnalų — tą gali išpildyti darbin
inkiška organizacija. Pavienis darbininkas negali siivai 
dinti gero veikalo, nors jis būtų geriausias artistas, o 
tą gali padaryti darbininkų organizacija. Organizacija 
gali turėti savo savišalpinę kasą, savo gydytoją, saVo 
laikrašti, sporto salę, mokyklą ar kursus. Vienu žodžiu, 
kur baigiasi privatiškas atskiro žmogaus gyvenimas ir 
prasideda jo visuomenis gyvenimas, prasideda kartu ir 
organizuotumo būtinumas ir iškyla organizacijų užda
viniai.

Patsai žodis organizacija sako, kad turime grupę, 
būrį atskirų narių siekiančių vieno tikslo ir vieningai 
veikiančių. Vadinasi negali būti organizacijos be narių 
ir mūsų Buenos Aires daugumas skelbiamų organizaci
jų tai visai ne organizacijos jau vien del to, kad narių 
neturi ir egzistuoja tik ant popierio arba šokių skelbi
muose.

Kaip jau aukščiau minėta — organizacija tai būrys 
narių vieningai veikiančių ir siekiančių bendrų tikslų. 
Tą narių vieningumą nustato organizacijos tikslai. Pa
vyzdžiui jei organizacija yra savišalpinę, tai į ją susi
renka žmonės, kurie nori apsidrausti nuo nelaimingų 
atsitikimų nuo ligos, nuo nedarbo. Tokia organizacija 
turi kasą iš įvairiai surinktų Įplaukų, sudarančių savi
šalpos fondą ir reikalui esant savo narius šelpia sulig 
nustatytos tvarkos. Jei organizacija yra kultūrinė, tai 
jos nariai lavinasi burdamiesi i grupes sulig palinkimų: 
dainininkai sudaro chorą, muzikantai orkestrą, artistai 
teatrą ir taip susigrupavę sulig specialių palinkimų bū
ryje daug geriau ir patogiau lavinasi ir savo darbo vai
siais duoda pasigėrėti visuomenei. Yra dar ir politnių 
organizacijų, kurių tikslas nustatyti vsuomenės tvarką, 
ją keisti, tobulinti ir reguliuoti.

Kiekvienam aišku, kad sulig organizacijų tikslo 
nustatomi ir jų įstatai—programos, sulig kurių tvarko
mas organizacijos veikimas. Tat, kaip matome, organi
zacijai būtina yra turėti savo įstatus, savo programą, 
arba veikimo tvarką.

Organizacijos rimtumą ir jos tinkamumą taip pat 
rodo ir jos metai. Juo organizacija labiau atitinka gyve 
nimo reikalavimams, tuo ilgiau ji išsilaiko, tuo daugiau 
pritarimo ir simpatijų visuomenėje Įgyja.

Rimtų organizacijų pas mumis Buenos Airese ma
žai, o daug daugiau nerimtų ir tik žalingų visuomenei, 
todėl ir mūsų lietuvių gyvenimas nežengia taip spar
čiai ir neprogresuoja, kaip tai galėtų būti. Todėl kiek
vieno susipratusio žmogaus pareiga palaikyti rimtas 
organizacijas, kad jos stiprėtų ir plačiau veiktų.

E=aai int=a

Vokiečiai atima darbo leidimus iš 
Lietuvos piliečiu.

„Liet. Žinios“ praneša, kad Hit 
leris paskelbė įsakymą, kuriuo at 
imami darbo leidimai iš tu svetini 
šalių, kurie per mėn. uždirba iki 
700 m. Kas uždirba daugiau, tų į- 
sakymas neliečia. Įsakymas taiko 
mas įvairiems tarnautojams fir
mose ir biuruose. Šis įsakymas pa 
liečiąs apie 200 Lietuvos piliečių.

Prigėrė Vilijoj.
Liepos 10 d. po pietų, maudyda 

masis Vilijoj Pranas Nevarauskas 
Vilijampolės gyventojas, per gi
liai įbrido vandenin ir nemokė
damas plaukti, prigėrė.

Ledai žalos pridarė.
Per Biržų apskritį, daugiausia 

pietų vakarų pusėje, ėjusi liepos 
4 d. ledų audra, nemaža ūkinin
kams nuostolių pridarė. Daugiau
sia nuo ledų nukentėjo ankstyvos 
nieji vasariai ir dalinai žiemken
čiai javai. Kiek hektarų 4. d. Bir 
žų apskr. nuo ledų nukentėjo, sun 
ku dar pasakyti ,neapskaičiaota, 
bet manoma, kad sieks kelius šim 
tus.
Iš Lietuvos ąžuolų Amerikai dirbs 

alaus statines.
Užsienių reikalų ministerija ga 

vo pranešimą , iš buv. belgų minis 
terio pirmininko įtenkino, kad 
belgų firmos norinčios Lietuvoje 
pirkti daug ąžuolų, iš kuriu būtų 
gaminami šulai alaus statinėms. 
Belgai nori pagaminti apie 100. 
000 alaus statinių ir jas ekspor
tuoti Amerikon, nes Amerikoj pa 
naikinus prohibicijos įstatymą, 
raikia alaus bačkų. Renkinas ąžuo 
hj pirkimo reikalu žada netrukus 
atvažiuoti Lietuvon.

Švedės pėsčios per Lietuvą.
Liepos mėn, pradžioje į Lietuvą 

išvyko dvi švedės studentės, ku
rios pasiryžusios pėsčios keliauti 
po Lietuvą. Jos aplankys šiaurės 
Lietuvą ir pajūrį.

Mirė nuo aborto.
Birželio 25 d. Šiaulių miesto Ii 

goninėj mirė nuo nevykusiai pa
daryto aborto A. Riškienė iš Ivos’ 
kių k., Kuršėnų valse.

Rengia- bylą del atentato prieš 
A. Voldemarą.

Jau anksčiau buvo rašyta apie 
aušrininkų ir jų srovei artimų 
žmonių suėmimus. Dalis sumintų
jų buvo paleista, bet šeši: būtent 
poetas Jaukubėnas, rašytojas K. 
Boruta, p. Borutienė ,dr. Šuvalas, 
A. Vilčinskas ir p. Butkevičius 
'tebelaikomi Kauno sun. darb. ka
lėjime ir tardomi. Suimtiesiems 
prikišama, kad jie prieš p. Volde 
marą miesto sondne organizavę 
atentatą.
Berlyne prieš kurį laiką hitlerin 

inkai suėmė stud. Lukoševičių ir 
emigrantų archyvą. Nuo Lukoše
vičiaus ši byla ir prasidėjo.
Demonstracija ties vokiečių atsto

vybės rūmais Kaune.
Birželio 26 d. ties vokiečių ats 

tovybe Gedimino gatvėje, susirin 
ko didelis būrys jaunuolių norėda 
mi demonstruoti. Susirinkę jie 
pradėjo nedraugingai vokiečių 
hitlerininkų adresu šaukti. Ka
dangi ten arti stovi sargybinis po 
lieinininkas, tai jis tuojau ėmės 
žygių demonstracijai sustabdyti.

Tuojaus pašaukta policija demon 
strantus išsklaidė 29 suimdama.

Pas suimtuosius kišenėse rasta 
akmenų ir kitų kietų daiktų.
Nušautas šaulių Būrio Vadas.
Birželio 26 d. Dovydiškių km., 

Krakių vals. Armolo lauke rasta 
nušautas to paties kaimo šaulių 
būrio vadas Stasys Kazakevičius. 
Kazakevičių nušovė Al Meškaus
kas iš Grinkiškio vals, Užvalkių 
km. Meškauskas suimtas ir prisi
pažino.

žiaurus plėšimas ties Papile.
Biliūniškių kaime pas Zigmon- 

tienę užėjo trys maskuoti vyrai. 
Radę namie tik vieną Zigmontie- 
nę, ją prievartavo ir pradėjo laz
domis mušti. Paskiau ant kaklo 
užnėrę virvę korė, reikalaudami, 
kad toji atiduotų pinigus ir vekse 
liūs. Tai pinigų nedavus, nes ji 
prie savęs ir neturėjusi, plėšikai, 
pinigų ieškodami, sukapojo spin
tas, skrynias, grindis ir kitus daik 
tus. Moterį suvyniojo į drobulę, 
padėjo ant suolo ir paėmę kirvi 
norėjo kirsti galvą, bet laimei, 
kaž kas tuo metu ėjo pro vienkie 
inį, tai plėšikai matyt pabūgo. 
Jau beveik be sąmonės ją pririšo 
prie stalo, o patys pabėgo. Pinigų 
rado tik vieną litą. Policija plėši 
kų stropiai ieško, bet iki šiol dar 
jų pėdsakų nesusekė.

Atvyksta Šaliapinas.
Garsiausias pasaulo bosas žada 

netrukus atvykti Kaunan. Jo at
vykimo data kol lías nemrSiiuy- 
ta.

Statant tiltą užsimušė 
amatininkas.

Panoviuos, Sintautų vais, per 
neatsargumą prie statomo tilto 
per upę Nova, iškrito iš kaparo 13 
metrų aukščio ir mirtinai užsimu

šė pil. M. Bocevieius Lukšių vals. 
Pelenių kaimo. Velionis buvo dar 
bštus amatininkas.

Drąsūs plėšikai.
Raudenių valsčiuje, Vanagiškių 

kaime nežinomi plėšikai užpuolė 
Mačiulį Jurgį iš kurio atėmė re
volverį, 500 litų pinigų ir už 1000 
liti; įvairių brangenybių. Plėšikai 
buvo ginkluoti revolveriais ir ma
tyti gerai žinojo visą padėtį, nes 
plėšimas buvo padarytas labai 
drąsiai.

Pabrango duona.
Kaune juodos duonos kilogra

mas pabrango 15 et., baltos duo
nos 20—25 et.

Šiaulių ežeras vėl dvi aukas 
paėmė.

Liepos 9 d. Šiaulių ežere 'prigė 
rė Vladas Paliukaitis, 19 metų 
vaikinas. Paliukaitis su vienu sa
vo draugu buvo išplaukęs laive
liu į pat ežero vidurį maudytis, 
bet. tur būt, nemokėjo plaukti, 
nes vos tik atitrūko nuo laivelio, 
kaip bematant nuskendo. Jo lavo
nas dar nė liepos 10 d. nebuvo su 
rastas.

Liepos dešimtą dieną Šiaulių e- 
žere besimaudydamas prigėrė pil. 
Vaišvilas, ligonių kasos valdybos 
nario P. Vaišvilo tėvas.
Pilietinis karas Klaipėdos krašte.

..Sekmadienis“ rašo, kad atatin 
karnos sferos labai susirūpinusios 
del paaštrėjusios paskutiniu laiku 
atskirų grupių kovos Klaipėdos 
krašte, kurios vietomis turi pilieti 
nio karo pobūdi.

Ryšium su tuo numatoma cent
ro valdžios su autonominiais Klai 
pėdos organais suderinti žygiai 
tiems pražūtingiems reiškiniams 
prašalinti.
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ITALŲ KOLONIJA “VILLA REGINA”
(Tąsa iš 155 num.)

Ūži «b • «
j Jíorespoqdeticijos

Ūkininkas visuomet prieš save 
turi du didžiausius pavojus- saus 
rą ir lietaus perteklių — tai vis
kas išdžiūsta, tai prigeria. Tų pa 
vojų nežino Rio Negro slėnio ūkiu 
inkai, kur yra pravesti drėkinimo 
kanalai. Lietaus amžinai trūksta 
visuomet mėlyname danguje pa
matyti debesį, tai retenybė, o saus 
ros nėra ko bijoti; nuėjo prie sa 
vo lauki; rubežiaus, paleido iš ka 
nalo vandenį ir gali primirkinti 
Žemę kiek tik nori. Rio Negro ū- 
kininkai nežino „Dievo duotų nei 
blogų, nei gerų metų, ten Dievą 
pakeičia mokslas ir moderniniai 
įrengimai, ir ūkininkas puikiau- 
ot"i žino kad sralimvbės randasi 

jau pradėjo kolonizaciją, pavadi
nant ją „Vilią Regina“.

Pirmieji kolonistai buvo atvež 
ti iš šiaurės Italijos sveiki, įvirti 
ir darbštūs žmonės. Kolonizacijos 
atžvilgiu visa kolonija buvo pada 
lyta į keturias zonas ir kas met 
buvo kolonizuojama po vieną zo
ną, kurioje maždaug tilpdavo po 
šimtą šeimynų.

Kolonistas iš kompanijos gau
davo: sulygintą, apartą, viela ap
tvertą, su pravestais kanalais že
mės sklypą, su pastatytais ant to 
sklypo namais iš keturių kamba
rių, su šuliniu, 3 arba 4 arklius, 
vieną pieninę karvę, kiaules. Vie 
nu žodžiu, jau pilnai įrengtą ūkį, 
taik kad kolonistas jau neturėjo 
galvos skausmo, arba rūpesnio, 
kaip tą arba kitą įrengti arba pa
daryti. Tik atsikraustysk ir ryt 
jau užsiimk žemės darbais Tas 
visas malonumas kolonistui kaina 
vo 12.000 —18.000 pesų, žiūrint 
koks sklypo didumas, 10 ar 15 
hektarų. Pirmą įnašą turėjo pada 
ryti tik 500 pesų sumoje ir tai bu
vo skaitoma lig ir garantija, kad 
kolonistas pradėjęs darbą jo ne
pamestų ir nepabėgtų. Įnešus pen 
kis šimtus pesų kompanija kolo
nistui atidarė kreditą sumoje 3. 
500 pešų pirmiems dviems me
tams iš kurių jis gali kas mėnuo 
panaudoti prasimaitinimui po 70 
pesų, kitus gi suvartoti invento
riaus, sėklų, skiepų ir įrankių įsi-

kaitoje, paėmęs iš banko 100 pesų 
per 33 metus turi grąžinti apie 
380 pesų ir tai prie žemo nuošim
čio. Vienas geras dalykas yra. 
kad bankas leidžia tą paskolą lik 
viduoti ir anksčiau, taip kad jei 
ūkis gerai eina, pirmiausias daly 
kas yra nusikratyti nuo visų pas
kolų. L. Rysselis.

(Tąsa sekančiam numery).
Nuo Red. Sekančiam numery tai 

pinsime paveikslų iš „Vilią Regi
na“ kolonijos, kas įdomaujasi, ne 
praleiskite sekančio numerio.

gijimui. Jei per dvejus metus ko 
lonistas nieko nenuveikė, tai kom 
panija jį prašalina, nežiūrint į 
tai, kad tuo patim turi atsižadėti 
ir nuo duotos kolonistui paskolos. 
Kolonistai per dvejus metus pa
žengę pirmyn turi ipotekuoti sa
vo žemės sklypus su visais triobė 
siais Valstybiniam Ipotekos ban
ke. Ipoteka užtraukiama ant 33 
metų ir už ją atsako pirkėjas ipo 
tekuotu turtu. Bankas įkainoja 
po 650 pesų hektarą. Bendra kai
na visam Rio Negro slėniui ir nuo 
įkainotos sumos duoda 80 nuošim 
čių, reiškia už kiekvieną hektarą 
gauna 520 pesų, o už 10 hektarų 
nav o-Jinna 5 900 nesu Knmnnni-

pastabos
Franklinas Rooseveltas ne vien 

žodžiu, bet ir darbu įrodė, kad 
galima sumažini nedarbas. Jo pa
tarimu fabrikai strumpino darbo 
valandas ir paėmė darban šešis 
milijonus bedarbių. Valandos už
darbį padidino.

* **
Sovietų valdžia pripažino Ispa

nijos valdžią, o pastaroji Sovietus. 
Ispanija jau pardavvė Rusijai sa
vo išdirbinių už 100 milijonų pese 
tų, o pirko iš Sovietų naftos už 
400 milijonų pesetų.

***
Diena iš dienos laukiama Sovie 

tų ir Jungtinių Valstybių oficia
lių diplomatinių ir prekybos san 
tykių užmezgimo.

* **
Daug istorinių paslapčių tik 

amžių bėgyje paaiškėja. Kada 
nors paaiškės ir žiaurus Vokieti
jos fašistų darbas: nužudymas 
Dariaus ir Girėno, nors gerų san
tykių palaikymu einant dabar 
tatai neigiama.

* *♦
šiomis dienomis Paryžiuje, sulau 
kęs 61 metų amžiaus, pasimirė 
dienraščio „Le Matin". direkto
rius Louis Forest. Velionis skaitė 
si vienu iš geriausių Prancūzijos 
žurnalistų.

***
Vistik laikraščių pranašavimas 

išsipildė. Londono P. Ekonominė 
Konferencija užbaigė savo dienas. 
Ant jos kapo galima uždėti se
kantį parašą: „Kaip bereikalinga 
ir nesavo laiku gimusi, čia ilsisi 
palaidota Londono P. E. Konfe
rencija, mirė del stokos bendro 
tarptautinio susitarimo, rankose 
pasaulinių smaugėjų.“

***
Anglijos karalius Jurgis V, su 

savo jachta „Britania“, šiais me
tais pirmą kartą dalyvavo jachtų 
lenktynėse, visai neatvykdamas į 
Ekonominės Konferencijos užda
rymą, kuria birželio 12 pats asme 
niškai su didžiausiomis ceremoni
jomis atidarė.

♦ ♦*
Dancigo senatas patvirtino įsta 

,ymą teikti paskolą 1.000 gulde- 
lų kiekvienai naujai susituokusiai 
lotai. Priešingai, viengungiams 

mokesčiai padidinami nuo 10 iki 
30 nuošimčių nuo visų įplaukų .

***
• Tautų Sąjunga nori sužinoti 
priežastį, del ko Pargvajus ir Bo 
livija nutarė perduoti savo kon
fliktą spręsti A.B.C.P. valstybėm.

Priežastis yra labai aiški ir su
prantama: jei kariaujančios vals 
tybės būtų palilikę T. Sąjungos 
globoje, ir kol pastaroji ką nors 
būtų nutarusi, jau Čakoj nebūt Ii 
kę nė vieno gyvo Paragvajaus nė 
Bolivijos kareivio.

HURLINGHAM F. C. P.
Viena iš aristokratiškiausių ang 

lų ir kitų kapitalistų gūžta, se
niau čia gyveno vien tik ponai ir 
įvairaus plauko dykaduoniai pas 
kendę prabangoje ir iš lietuvių 
tik galima buvo užtikti tar
naites ir gal pora „matrimonijų“ 
tarnaujančių pas ponus.

Bet nuo pastatymo gumos fab
riko „Good Year“, atsirado dau
giau „mizerno“ elemento, jų tar 
pe ir keletas lietuvių šeimynų, ku 
rie bemaž nuo trejų metų čia ap
sigyveno. Keletas lietuvių dirba 
minėtam fabrike jų tarpe lietu
viams gerai žinomas A. Žydelis.

Kai kurie lietuviai turi savo na 
melius. Moterys ir mergaitės dau 
gumoje tarnauja, be to yra kele
tas ir „matrimonijų“. Lietuviai 
gyvena vidutiniškai, bet tokį gy
venimą greičiau galima pavadinti 
blogu, negu geru.

Kaip kitur, taip ir čia lietuvių 
vaikai daugumoje ištautėję. Nes 
mūsų tautiečiai, tikrai kokie tai 
nesuprantami: tarp savęs kalbasi 
lietuviškai, o su vaikais „kastyžiš 
kai“. Negalima pasakyti, kad tai 
būtų tamsuoliai, nes dauguma
skaito laikraščius ir pasikalbėjus 
su jais pasirodo uolūs lietuvybės 
gynėjai, bet nežiūrint to, su vai
kais elgiamasi visai kitaip ir pa
miršta kuo esą. M. M.
C.PICARDAS FABRIKO DARBI

NINKU GYVENIMAS.
C. Pieardas fabrike dirba nedi 

delis lietuvių būrelis. Ankščiau 
dirbo žymiai daugiau, bet nežinia 
kieno tai pastangomis, buvo pada 
ryta provokacija nuo kurios daug 
paliuosavo, kaip komunistus.

Daug buvo tokių, kurie nieko 
nežino ir nenori žinoti apie komu
nizmą, bet argi kas teirausis. Pa 
liuosavo ir pabaigta.
Uždarbis čia labai mizernas ir 

prižiūrėtojų elgėsis labai žiaurus. 
Prie krosnies (horno) moka pap
rastam darbininkui pustrečio pe
so, mokantiem gi kaitinti stiklą 
iki 3 pesų, bet kad čia labai karš
ta, tai vasaros metu darbininkai 
dažnai apalpsta. Kabintojai stik
lo skiedinio iš krosnies gauna kik 
4 pesų, bet mūsų žmonės retas ga 
Ii tą dirbti, nes labai kaitri ugnis 
ir nemokąs greit pakabinti apde

ga veidą ir rankas, be to, senesnio 
ji darbininkai iš pavydo apstum
dė pradedantį. Kurie nešioja stik 
lūs tų darbas būtų lengvas,bet 
reikia labai smarkiai bėgioti, o 
jeigu kurie nespėja, tai gauna su 
lazda ^>er nugarą nuo prižiūrėto 
jo.

Taip stumdomi darbininkai pa
tys sugyvulėja ir pradeda nežino 
niškai elgtis. Išmokant uždarbį 
reikia stoti eilėn, čia ypatingai ir 
pasireiškia darbininkų nežmoniš
kumas. Stumdo vieni kitus, burno 
jasi kol galų gale susimuša. Vė
liau pykstasi, skundžia vieni ki
tus administracijai, provokuoja, 
o tie tik juokiasi iš darbininkų 
tamsumo, o tvarką palaiko su bas 
liu ir taip kiekvieną kartą

Aiškiai matosi, kad mūsų pačių 
tarpe trūksta solidarumo, vieny
bės, kuri yra geriausias ginklaą 
kovoje už būvį.

Esant tokiems santykiams tarp 
darbininkų, niekuomet nebus gali 
ma pareikšti vieningą protestą 
prieš kapatasus, arba pareikalau
ti geresnio atlyginimo už darbą, 
todėl nieko nelaukiant reikia sien 
gtis visiems blogus papročius iš
savo tarpo pašalinti, kuomet bus 
vienybė tarpe darbininkų tai ir 
prižiūrėtojai su jais žmoniškiau 
elgsis. Jokūbas.

MŪSŲ TRIUMFAS.
„Argentinos Lietuvių Balso' ‘ 

triumfas yra triumfas visos susi
pratusios Argentinos lietuvių vi
suomenės. „A. L. Balso“ pusla
pių padauginimas turi džiuginti 
kiekvieną progresyvės ir nepri
klausomos spaudos draugą. Ne Ro 
mos ir ne Maskvos pakalikų dėka 
bet ačių pačios susipratusios Ar
gentinos lietuvių darbininkijos 
kultūrinio darbo pastangoms, 
mes turime astuonių puslapių „A. 
L. Balsą“.

Šia proga visi draugai ir drau
gės parodykime savo vienybę, so 
1 ¡darumą ir tinkamai įvertindami 
šio sunkaus kultūrinio darbo dir
voje laimėjimą, jungkime visas 
šviesios minties pajėgas, mūsų lai 
mėjimui užtikrinti, mūsų darbą 
tobulinti ir stipryti.

Pagalvokime ir kas kuo galime 
prisidėkime.

Senas Skaitytojas.

Nuošimčius taupmenas.

Pprdnnčiamp W"81 Lietuv:\kuo srei‘ 1 vi BĮ inicialu v įausta ir pigiausia.

F aivoLnrtac Parduodame ant geriausių laivų 
LdlVdhlH IvB ypatingai papigintomis kainomis

429 San Martin 429
BUENOS AIBES

BLENORAGIJA
Gydo greitai, be plovimų.

SIFILIS^
Priėmino y.j nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 21 (susitarus kiekvieną v.) 
Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietu viškai.

Vme.Milre 1741
PLAZA CONGRESO BfMM
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4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KAS TURI RŪPĖTI MUMS 
MOTERIMS

MOTERS BALSAS Iš URUGVAJAUS 

žodis mano draugėms del vaikų auklėjimo.

Jau ne kartą rašiau šioj^vietoj 
mus, darbininkes liečiančiais 
aktualiais klausimais, kuriems 
„A. L. Balso“ Redakcinė Komisi
ja mielai užleidžia vietos laikraš
ty. Bet kaipgi ji neužleis, jei toji 
Redakcija susideda iš mūsų drau
gų darbininkų, kuriems rūpi ne 
kas kitas, kaip tik mūsų, visų dar 
bo žmonių, kultūrinis pakilimas, 
kuris padėtų darbo klasei pakilti 
iš esamos padėties į šviesią ateitį, 
padėtų užtvenkti mūsų skurdo šal 
tini - kapitalizmo praktikuojamos 
neteisybes ir kad gyventume taip, 
kaip pridera gyventi visų gėry
bių kūrėjams, darbo žmonėms. 
Del to ir „Argentinos (taip pat ir 
Urugvajaus) Lietuvių Balsas“ 
pradėjo eiti 8 puslapių tikslu kad 
abejų lyčių darbo lietuvių balsai 
rastų jame daugiau vietos savo 
kovoje už geresnį būvi. Ne del to 
jis pridėjo du puslapiu, kad atro
dytų didesniu „popierio kūgiu“, 
bet, kad susipratusių lietu viii pas 
tangomis galėtų platesniu mastu 

rias prašalinus, pranyksta ir jų 
pasekmės.
Aplinkuma veikia kiekvieną vai 

ką, bet tuo labiau skaudžiai pa
liečia socialiai ir moraliai nu
skriaustą, proletarų tėvų vaiką. 
Toks vaikutis, matydamas kitus 
viskuo pertekusius, gražiai apsi
rengusius ,turinčius daug žaislu, 
skanėsių, visų mylimus ir glosto
mus, o pats kęsdamas badą, „po
nų“ vaikų paniekinančią ironiją, 
nuksus, kuprines, koliojimą ir am 
žiną ujimą, stengiasi savo užnuo- 
dintos sielos troškimus patenkin 
ti bent tuo, ką iš gyveninio nutve 
ria. Del to jie vaikšto gatvėmis, 
spiečiasi prie kinų, restoranų ir 
viešbučių durų, liūdnai žvalgosi 
ir godžiai renka šlykštaus gyveni 
mo nuotrupas. Jiems taip pat nori 
si ten užeiti, pažiūrėti ir bent lai
kinai primiršti savo skaudžią, pro 
letaro jaunuolio nedalią; noris 
bent tuo purvu užtepti skauda
mą jo sielos žaizdą.

Taip, aplinkuma juos traukia. 

vantų bent kuriose militarinio po 
būdžio demonstracijose, kas kapi
talistinio elemento labai įprasta, 
nes dažnai oratorių kalbos ir ben 
drai visa nuotaika skiepija vaiku
čių sielose kam nors neapykantą 
ir žiaurumą.

Tačiau neužtenka uždrausti vai 
kui neigiamą, bet reikia patiekti 
jam ir naudingo, kad jis galėtų vi 
sapusiškai išsivystyti ir tapti nau 
dingu darbo visuomenės nariu. 
Montevideo. Jūsų Ona.

Arėjas Vitktuskas.

P A T A RIM A S
(Gyvenimo praktiko užrašai).

Norėdamas žmogų pažinti, 
Geruoju su juo nepradėk! 
Supykinti reikia mėginti, 
Paskui—kas jis toks—pažiūrėti.

Kai šitaip iš karto daryti, 
Nelauksi ilgai to paties: 
Iš karto tą patį matysi, 
Po metų kas bus dešimties. ...

Iš karto uždegus tą žmogų, 
.Matysi visas jo ydas, — 
Tas, tiesa, netaip jau patogu, 
Bet būdas geriausias kol kas!

Žinosi su kuo tu sutinki, 
atleisti ką žmogui gali.... 
Supykinti žmogų mėginki, 
Kol neperdaug artimi!..

Niekas tiek Lietuvoje nevargsta 
kaip moterys. Miesto darbininkės 
ir kaimo moters gyvenimas nuo 
senovės laikų vergiją primena. 
Joms nėra darbo valandų apriba- 
vimo, jų sunkus darbas neįkaino
jamas. Darbininkė moteris ir moti 
na visuomet nešė sunkiausių ver
gijos retežių našta, negu vyrai.

Vienok samanotose Lietuvos ba 
kužėse, vargų ir priespaudos be
dugnėje gimė daug prakilnių mo
terų, kurios kaip galėjo, kaip mo 
kėjo skelbė galą moters vergijai, 
sklaidė tamsius rūkus niaukian
čius Lietuvos moters pasaulį.

Lietuvos kovų už laisvę isiorijo 
je matome visą eilę susipratusių

Paminėkime Savas Rašytoas
moterų. Daugelį lietuvaičių earo 
žandarai išžudė, daugelis kalėji
muose kentėjo.

Nesusipratėlių nuneigta vienok 
moters siela yra jautresnė už vy
ro sielą. Aš prašau, kad „Balso re 
dakcija, ar kas iš skaitytojų para 
šytų pavyzdžiu iš pirmųjų Lietu- 

I vos moterų visuomeninio ir apšvie 
tos skleidimo bei literatinio dar
bo. Supažindinkite mus „A. L. 
Balso' ‘ skaitytojus su Žemaitės., 
Bitės, Šatrijos Raganos, Lazdynų 

I Pelėdos ir kitų pirmųjų mūsų pio 
. nierkų gyvenimu ir darbais. Tuo- 
I met „Balsas1 ‘ dar daugiau simpa- 
i tijų įgis mumyse.

Gražina Radviliškietę

ĮNoris „pagyventi“. Bet kur gauti 
pinigų? Pirmas žingsnis kiek sun 
kesnis. Paskum nejučiomis gatvėj 
žmonių spūstyje kyšteli kam nors 
ranką į kišenę, arba kokios nors 
senutės išlupti iš rankų ridikiulį 
ir dingti minioje, vienas tik maž
možis —ir pinigai yra. Susiėję 
keli toki draugai po pasisekusios 
,medžioklės' perka paperosų, deg 
tinės, na ir pradeda „gyventi“. 
Paskum pradeda ir apie mergužė 
les svajoti. Juk dideli taip daro.

Norint vaikus išauginti sveikus 
reikia rinitai susirūpinti, rėkia ap 
saugoti juos nuo gręsenčio pavo
jaus. Kai kuriose Vakarų Europos 
valstybėse dar prieš didįjį karą 
atkreipė dėmesio j šį gręsianti 
moralinį jaunuomenės supuvimo 
pavojų net buržuazinė valdžia. Ji 
miestuose išleido privalomus įsa
kymus, kuriais buvo draudžiama 
1) parduoti vaikučiams papero- 
sus, tabaką, degtinę; 2) patiems 
vaikučiams lankyti, kino teatrus, 
išskiriant specialiai vaikams pri
taikintas programas, restoranus, 
teatrus, varietę, išstatinėti viešose 
vietose paveikslus, kurie gali vei
kti jaunuomenę tvirkinančiai, ir 
t. t. Reikėtų ir mums, motinoms, 
tuo pavyzdžiu pasekti. Tai svei
kas dalykas. Ypač Pietų Ameri
kos miestuose yra gana palankios 
sąlygos moraliniam jaunuomenės 
supuvimui.. Mes, motinos, turėtu
me turėti galvoje aukščiau paini 
nėtus tris paragrafus ir kiek ga
lint prisilaikyti tų sveikų minčių 
praktiškame vaikučių auklėjime. 
Ką mes pačios pajėgsime savo vai 
kučiams suteikti, tai tik jie ir tu
rės, nes be ekonominio skurdo au
kų, kapitalistinis surėdymas daž
nai mūsų vaikučius paverčia ir 
prostitucijos legionais,

Be to, mes motinos, darbinin
kės, turime atkreipti dėmėsi ir į 
mokyklas, kurias lanko mūsų vai
kučiai, kad nebūtų skiepijamas iš 
pūstas patriotizmas, ir kad moks
las nebūtų buriamas iš švento Jo
no raštų. Turime taip pat pa
veikti savo vaikučius, kad nedaly

vystyti kultūrinį bei savišalpinį 
darbą mūsų išeivijos gerovei, kuri 
priklauso tik nuo mūsų pačių kil 
niųjų norų ir pasirįžimo. Bet aš 
grįžtu prie savo žodžio del vaikų 
auklėjimo.

Vaikutis — lenta. Ką į ją mes, 
motinos įrašysime, tas ir pasiliks. 
Vos tik pradeda jis šiek tiek rim
čiau galvoti, stebėti gyvenimą, 
tai bando tą gyvenimą ir pamė 
džioti. Jam garažų, jis didžiuojasi 
pasielgęs taip, kaip dideli kad ei 
giasi. Na, o jei anų pasielgimai to 
Ii gražu nepavyzdingi, tai vaiku
tis nejučiomis nukrypsta iš vė
žių.

Ypač tėvai turi labai vengti 
dviprasmiškai elgtis, glamone 
tis vaikučiams matant, bei kalbė
ti tokias kalbas, kurios veikda
mos vaikučio psichologiją, galėtų 
jį paakinti kurių neigiamybių lin
kui. Berniukai neturi būti guldo
mi į vieną lovą su mergaitėmis, 
nes priešingai, vaikai dažnai per 
anksti subręsta lytiniai. Reikia 
stengtis sudaryti tokias aplinky
bes, kad vaikučiai žaistų tarp sa
vęs tėvų ar bent kurio suaugusio 
žmogaus priežiūroje, ir kad jie ne 
nuobodžiautų, nes vaikai nuobo
dulio kankinami dažnai išsimisli- 
na žaisti savo lyties organais. 
Kad vaikas yra sekamas nereikia 
duoti jam pastebėti.. Kada vaikas 
miega, jo rankos turi būti virš 
anklodės, nes jis po anklode ran 
kas laikydamas, kada sukaista jo 
kūnas, pradeda rankomis liesti sa 
vo lyties organus, o pastebėjęs 
inenkianusią malonumą, šį darbą 
pamėgsta ir stengiasi slėpti. Pas
tebėjus berniukus linkstant prie 
ananizmo, reikia neatidėliojant, 
bet gudriai juos perspėti, tai reiš 
kia berniukas labai anksti prade
da subręsti lytiniai, tuo jaus rei
kia kreiptis pas gydytoją, kuris 
šį nenormalų reiškinį prašalina 
vaistų pagalba. Bet svarbiausiai 
motinos turi saugoti vaikučius 
nuo tų visų blogų priežasčių, nes 
visokios ligos bei defektai įvyksta 
tik del tam tikrų priežasčių, ku-

Vedybų paješkuojimai
Vedybų tikslu paieškai! gyveni

mo draugės laisvų pažiūrų. Ne
svarbu gražumas, nei turtingu
mas, bet tik dorumas. Ne senes
nės kaip 23 metų amžiaus.

Esu 23 metų amžiaus vaikinas, 
ir turiu banke taupmenų. Susipa 
žinimui siųsti laiškus ir fotogra
fijas šiuo adresu:

Gustavas Ba—o—s. La Calan
dria, La Pastora F. C. S.

* **
Busimojo gyvenimo drauge! 

Jeigu Tu esi be jokių užpakalinių 
minčių - neapkenti gėrimų, o my
linti gyvenimą blaivų, švarų bei 
darbą, parašyk man laukiu ne
kantriai, nes jeigu tikrai tokia e- 
si, myliu Tave kaipo savo būsimą 
ją žmoną.
Laiškus rašyti : C. de Correo 303 

Antanas Baukas.
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Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

CLIH^WA 
Df-A.GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
' Dr. A. GODEL

, Tikro ir greito gydymo specijalistas

ELENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarūs menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

Anekdotai
Papratimo jėga.

Garsus suomių lenktyniuotojas 
Nurmi paryčiu bėga Helsinkio ga 
tvėmis kiek tik jo kojos neša.

—Kur gi taip bėgi — paklausė 
Nurmį jo draugas, taip pat žino 
mas suomių bėgikas Lehtinen.
—-Veju vagį, kuris nučiupo man 

paltą, — tarė sustojęs Nurmi.
—Bet aš einu iš anos pusės ir jo 

kio vagies nepastebėjau.
—O, jau aš jį seniai pralenkiau 

— atsakė šypsodamasis Nurmi.

Pagrąsino.
Garsus vokiečių dailininkas Lie 

bermann piešė kartą turtingo Ber 
lyno pirklio paveikslą. Bepozuoda 
mas pirklys nuolat prikaišiojo šį 
tą menininkui ir kritikavo jo dar
bą.

Liebermannas kantriai klausė 
turtuolio priekaištų, bet pagaliau 
neiškentęs tarė:

—Užteks, galų gale. Jeigu Tam 
sta tuojaus nenustosi kalbėjęs, 
tai aš Tamstą nupiešiu tokį, koks 
iš tikrųjų atrodai.

KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo 
ti savo sveikatą, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
kios ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
niu raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydymą, Dr. Godel 
klinikoje, c. Cangallo 1542. 
Verta reikalui esant ten kreiptis.
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piūčio mėn. 1 d. 10.004.749 pesus, ; 
tačiau nutyli, kad visiems aukštes 
niems valdininkams yra sumokė
tos algos iki paskutinio centavo.

* **

Vietos Liet. Gyvenimas

Buenos Aires priemiesčio gyven 
tojai labai susirūpino išgirdę, kad 
vienas iš miesto tarybos narių Ine 
šė projektą atidaryti priemiestį 
prostitucijos namus. Ramūs gy
ventojai, žinodami kokią gėdą iv 
skandalus suteikia panašus namai 
iškėlė didžiausią protestą, kuris 
pasiekė visus laikraščius ir net 
La Plata valdžios autoritetus. Ta 
čiau neatsižvelgiant į jokius pro
testus, š. m. 5 d. susirinkusi mies 
to taryba, 13 balsų prieš 7 projek 
tą patvirtino. Tokiu tarybos nu
tarimu visi gyventojai yra labai 
pasipiktinę ir žada to projekto au 
torių ir jo šalininkus visai išvyti 
iš savo priemiesčio, pritaikant mo 
ralės įstatymą.

** *
Jau kuris laikas, kaip Corrien

tes miestą ir jo apylinkes užplū
dę milijonai skėrių, kurie suėda 
viską kas tik pakliūva, net nuės- 
dami parkų ir miesto aikščių me 
džių lapus.. Dabar iš Čako atskri 
do dar venas skėrių spiečius, ku
rie nerasdami sau maisto, pradėjo 
graužti net medžių žieves. Visos 
Corrientes provincijos padėtis da 
rosi kas kart kritiškesnė

* **
Šio mėn. 3 d. po sunkios ligos 

pasimirė Argentinos žemes ūkio 
ministeris de Tomaso, kuris sekau 
čią dieną su oficialėmis iškilmė
mis tapo palaidotas Recoleta ka 
pinėse.

* * *
Šio mėn. 8 d. gatvėje Salta 1750 

kilęs gaisras visai sunaikino „žer 
bos matės“ malūną. Gaisras persi 
metė ir j.kitus šaly esančius na
mus. Kovojo su gaisru 150 gais
rininkų ši kurių laike gaisro gesi 
nimo keturi tapo sužeisti. Padary 
ti nuostoliai apskaičiuojami į 400 
tūkstančių pesų.

* **
Socialistų deputates Franeisc0 

Perez Leiros, patiekė kongresui į- 
statymo projektą, sudaryti tam 
tikrą valstybinį nedarbo komitetą 
kuris studijuotų ir projektuotų vi 
sus nedarbą liečiančius klausimus 
ieškodamas naujų darbo šaltinių. 
Teikti bedarbiams pašalpą, pa
ruošti bedarbių statistiką ir t. t. 
To komiteto projektai bus teikia 
mi vykdomosios valdžios nuožiū
rai, kuri iš savo pusės perduos 
juos parlamento svarstymui. Ko
mitetas būtų sudarytas iš 7 asme
nų, kurių 2 skiria vykdomoji vai 
džia, 2 atstovus parlamentas, 1 se 
natas, 1 nuo darbininkų ir 1 nuo 
stambiausių industrijos ir komer
cijos įmonių. Be to, vyriausybė iš 
leis tam tikrus bonus 100 milijo
nų pesų vertės, su tam tikrais nuo 
šimčiais, tikslu sudaryti specialų 
fondą kovai su nedarbu.

* *

. šiomis dienomis Naujo Uuosto 
ir Palermo Chico bedarbiai buvo 
susirinkę tikslu sutverti taip vadi 
namą „Bedarbių Bendrą Frontą“ 
(Frente Unica). Susirinkime su di 
džiausiu entuziazmu išnešta rezo
liucija, paskelbti visiems Argenti 
nos gyventojams padėti, kurioje 
randasi 10.000 bedarbių, gyvenau 
čių biauriausiose sąlygose. Rezo
liucija pažymi, kad daugumas 
Naujo Uosto ir Palermo Chico be 
darbių kenčia badą ir šaltį, del ko 
beveik kas diena įvyksta mirimai. 
Be to, beveik kasdiena policija 
žiauriai užpuldinėja bedarbių sto 
vykias, degidama ir ardydama iš 
senų maišų ir skardų pastatytas 
būdas ir vaikydama iš ten pačius 
bedarbius.

Liepos 26 d. policija sudegino 
40 bedarbių „namų“, su visais 
juose esančiais bedarbių rūbais ir 
kitais daiktais, palikdama bedar 
bius be jokios pastogės. Grįžus iš 
miesto tų „namų“ savininkams ir 
užklausus policijos kur dabar jie 
nakvos, policijo gerokai juos ap
mušus!. Be to, policija pradėjo 
versti bedarbius dirbti įvairius 
darbus, nieko už tai neatlyginda
ma. Bedarbiams pasipriešinus ir 
atsisakius veltui dirbti, raitoji po 
licija pradėjo į juos šaudyti, su- 
žeizdama vieną bedarbį. Bedar
biai matę kraujouse paplūdusį sa 
vo draugą, užpuolę policininką nu 
ginklavo. Bet tuojaus pribuvo 
daugiau policijos ir kulkosvai
džiais išvaikė „maištininkus“. Ko 
vos lauke liko sunkiai sužeisti 3 
bedarbiai. Vėliau policija išardė 
visas būdas, areštuodama daugy
bę bedarbių. „Frente Unica“ krei 
piasi į visus Argentinos darbinin 
kus, paremti sekančius jų reikalą 
vimus: kad būtų teikiama bedar 
biams valdžios pašalpa,, arba duo 
damas darbas, nemokėjimas nuo 
mos darbo netekus, suteikimas be 
darbiams švarių galponų, rūbų, 
maisto, medicinos pagalba sergan 
tiems, kad policija neverstų bedar 
bius dirbti be atlyginimo ir kad 
būtų paleisti areštuotieji bedar
biai. ***

Jau ištisa savaitė, kaip visi Bu 
enos Aires dienraščiai perpildyti 
sensacingomis žiniomis del tūlo 
milijonieriaus R. A del Alzaga pa 
slaptingo nužudymo, kuris buvo 
atrastas papjautas savo rezidenci 
joje gatvėje Charcas .Visa Bue
nos Aires policija ir geriausi sek
liai buvo sukelti ant kojų. Pir
miausiai įtarė vieną iš tarnų, kurį 
be abejo, gerokai pakankino, bet 
jam neprisipažinus pradėjo ieško
ti ir šiomis dienomis susekė, kad 
jį nužudė jo paties giminės del 
turtų. V

Buenos Aires provincijos vy
riausybė prisipažįsta kad iš viso 
yra skolinga mokytojams iki rug-

REDAKCIJOS ATSAKYMAI .
A. Godai’. Korespondenciją ga

vome, sunaudosime, rašykit dau
giau.

J. Šidlauskui M. Pakalniškui, 
P. Paraščiakui, J. Barauskui lie
tuvių ispanų žodyną išsiuntėm.

ADMINISTR. PRANEŠIMAI.
Karolevičiui, M. Sasnauskui, J. 

Čikštai, P. Pivoriūnui, A. Gūrai, 
K. Burbai, B. Ramonui, F. Baku- 
tienei, V. Jarockiui, A. Kalainiui, 
J. Sidarevičiui, B. Ruželai, A. Ša 
kaliui, J. Brogevičiui, B. Lukošiui 
J. Labanauskui ir J. Kavalauskui 
už atsiųstas prenumeratas taria
me draugišką ačiū.

P. Gudui, laikraštį į Lietuvą, 
sulig nurodyto adreso pradėjome 
siuntinėti, tikėdami kad išpildy- 
sit savo pažadą.

J. Bilevičiui, pranešimas apie 
pasibaigimą prenumeratos buvo 
padarytas neteisingai, laikraštį 
siunčiame.

J Čikštui, Tamstos laikraštis 
grįžta, prašom pranešti tikrą savo 
adresą.

KODĖL AŠ ESU BALSIETIS
Prenumeruoju „Argentinos Lie 

tuvių Balsą“ del to, kad jis yra 
vienintėlis nepriklausomas Argén 
tinos lietuvių darbininkų laikraš 
tis. Jis nepataikauja nei Maskvos, 
nei Vatikano, nei Hitlerio dikta 
tūroms. Jis yra susipratusios lie
tuvių visuomenės organas. Aš jį 
skaitau ir kitus raginu jį remti.

Jaunas kultūringas žmogus ne
privalo atsiskyrėlio gyvenimą gj 
venti. Aš lankau visokius lietu
vių parengimus, bet niekur neran 
du tokios kultūringos ir jaukios 
nuotaikos, kaip kad balsiečių pa
rengimuose. Čia visi lietuviai jau 
čiasi kaip vienos šeimos nariai. 
Čia niekas nekamantinėja del po 
litinių ar religinių įsitikinimų, nie 
kas neperša lietuviams nedraugui 
gų internacionalų. „Balso“ augi
mą reikia skaityti blaivios lietuvy 
bes triumfu Argentinoje.

Jonas Akrimavičius

PILVELIS
Kiekvienas sergantis pilvelio Ii 

ga turi kreiptis prie gydytojo spe 
eialisto, kuris turi ilgą praktiką 
šioj srity.

Tokiu yra Dr. Sanchez Aizeo- 
bre. Tisoterapijos instituto direk 
torius. Visiškas ligonio išegzami 
navimas $10.

Spinduliai X ir akiu diagnozas.
PARAGUAY 1464.

Nuo 8 iki 12 ir nuo 14 iki 20.

UŽMIRŠTA NAŠLAITĖ
Ligoninėj Rawson jau 20 mėnuo 

guli visų užmiršta nelaiminga lie 
tuvaitė Antosė Karašas (Karašau 
skaitė), kilusi nuo Papilės.

Mūsų bendradarbio aplankyta, 
štai ką jam papasakojo: „Neturiu 
čia nei tėvų, nei artimų giminių, 
bet būdama sveika turėjau užtek 
tinai draugių ir draugų ir rodos, 
visiems buvau reikalinga. Gi ap- 
sirgus visi nuo manės nusigrįžo ir 
užmiršo. Kaip viskas keičiasi pa
sauly.—su tai žodžiais ašaros pa
biro iš jos mėlynų akių ir nuleidu 
si jas tęsė —■ 20 mėn, be abejo tu 
rėjau nusibosti ir gerinusiems 
draugams“ ‘.

Su šiuo kreipėmės į visus, kurie 
turi žmoniškumo jausmus ir ją pa 
žįsta, kad neužmirštų liuoso laiko 
turėdami aplankyti. Nes kiekvie
no pareiga tokiais atvejais viens 
kitam padėti. Adresas sekantis:

Hospital Rawson
I-er Pabellón, I-ra Sala, Cama 9. 

Ana Karašas.
VISIEMS, KURIE MYLI 

DAINAS.
Šio mėn. 15 dieną, antradienį 

19(7) valandą, draugios „Lietu 
va“ bute San Juan 1537 įvyksta 
darugijos choro repeticijos. Visi 
choro dainininkai prašomi rinktis 
nesivėlinant.

Taip pat bus priimami nauji 
dainininkai, kurie norės dalyvau 
ti chore. Visi, kurie myli dainas 
ir nori lavintis, prašomi atvykti 
virš, minėtą dieną ir valandą.į dr. 
butą.
D — S,.LIETUVA“ POPIETIS 

SALONE „JOSE VERDI“
Šį ir kitą sekmadienį draugija 

„Lietuva“ rengia salone „Jose 
Verdi“ šokių popiečius. Visi kas 
nori linksmai ir jaukiai praleisti 
laiką ir prie geros muzikos pasi
šokti - ateikit į „Jose Verdi“.

ST. RAUDONIKIS LAISVAS
Savo laiku Argentinos valdžios 

įsakymu buvo areštuotas St. Ran 
donikis ir perduotas teismui, už 
apgaudinėjimą Argentinos Vals
tybinio banko ir kitų padarytų 
skriaudų mūsų tautiečiams, teis
mas jį pasmerkė pusantrų metų 
sunk. darh. kalėjimo.

Praėjusią savaitę St. Raudoni
kis, atlikęs dalį bausmės, paleis
tas iš kalėjimo, su sąlygine baus
me. Mat Argentinoje tas yra daro 
ma praktiškai, žmogų pirmą kart 
prasižengusį greičiau paleidžia 
gal jis pasitaisys ir vėl bus doru 
piliečiu. Kas dažnai ir atsitinka.

Kitaip yra su K. Norkum, kuris

Lietuvos vyriausybei reikalaujant 
išduoti Lietuvos teismo instanci
joms. Ko Argentinos vyriausybė, 
jei nebus aiškių jo kaltės įrody
mų, nepadarys.

Tokios bylos eiga daugiausia 
priklauso nuo Lietuvos atstovy
bės Argentinoje. Bet kadangi jau 
baigiasi metai, kaip nežmoniškose 
sąlygose tas žmogus laikomas, ten 
ka manyti, kad ar šiaip ar taip jo 
byla nenori rūpintis tie, kuriem 
tas privaloma daryti. Be abejo, 
prasikaltusius reik nubausti, o ne 
kaltus išteisinti, bet nepūdyti žmo 
gų nežinia kiek laiko nė apkalti
nant, nė išteisinant.

Kas nežino Villa Devoto kalėji
mo sąlyg-ų tik tas gali ramia sąži
ne į tai žiūrėti, bet rodos ir pas 
tuos, apart asmeninės ambicijos 
turėtų būti nors kiek humanišku
mo ir tiesos.
VILLA DIEGO F. C. R. a P. B. 
Iš „Aušros žvaigždės“ visuotino 

narių susirinkimo.
Rugp. 6 d. Villa Diegoje įvyko 

visuotinas savišalpinės orgamzaci 
jos „Aušros Žvaigždės,, narių susi 
rinkimas, kuriame buvo be eilinių 
reikalų aptarti kai kurie svarbes 
ni reiklai.

Vienbalsiai nutarta padaryti 
draugijos žemės sklypo nuosavy
bės dokumentus (escritura) šis 
reikalas pavestas J. Repšiui ir J. 
Velžai. Nutarta išrašyti skaityk
lai daugiau laikraščių jų tarpe ir 
„Argentinos Lietuvių Balsą“. Pa 
tiektas įstatų spausdinimo projek 
tas priimtas ir pavestas vykdyti 
valdybai. Reaguoti į koresponden 
cijas, kuriose skleidžiami visokie 
prasimanymai apie draugija „A. 
Ž.“, pavesta taip pat valdybai į 
kiekvieną tokią provokaciją atsa 
kyti per vieną iš rimtesnių laik
raščių.

Kaip matote, susirinkimas buvo 
gana svarbus, tik deja, nevisi taip 
supranta ir įvertina, nes buvo ir 

(tokių, kurie pasiliko namieje rū
kydami pypkes ir „bambyžas“, se 
nas pasakas vieni kitiems pasako 
darni.

Teisybę Mylintis. 
. -T O r-10 v,- o d O ■  
Lietuvos Pasiuntinybės adresas.

Legación de Lituania e. Rodrí
guez Pena 1671, Buenos Aires.

LAIKRODININKAS^

JUSTINAS VAIČIŪNAS
Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 

mafonus, laikrodžius ir visokius 
auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.
Taip pat galima gauti pirkti 

¡“Argentinos Lietuvių Balsą’’.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — 
victimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba 

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 

CHILE 1228, Buenos Aires

ir no 
Perš- 
rusiš-

S

Restoranas viešbutis
— L I E T U VĄ

ŠO K I A I
SEKMADIENI 13 
Cordoba 3 2 5

U. T. 31 Retiro 2621.

M. H. LUNA.
Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.
Priima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 83 Avenida 6764

LAIVAKORČIŲ AGENCIJA „INTERNACIONAL“

RECONQUISTA 613
Laivakortės į Europą ir iš ten 

(llamadas) duodamos išsimokėjimui.
Kiekvieną mėn. daromi lošimai gauti laivakortę veltui.
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GUILLERMO FERRERO VERTĖ ŠEIVA.

LAISVES SUTREMPIMAS
VIETON REORGANIZUOTI SAVO VALDŽIAS ŠIAU 
RĖŠ AMERIKA, ANGLIJA IR PRANCŪZIJA NEIGĖ 

DEMOKRATYBĘ.

Pasaulis tapo paliktas savo likimui. — Nesugebėjusios 
organizuoti demokratiją valdžios leidosi azartam

Pastarųjų metų bėgyje girdėjau 
amerikiečius aimanuojant, esą 
Amerikoje pralaimėjo demokra
tizmas.

„Taip, demokratija pralaimėjo, 
visuomet atsakydavau, — ir tai į- 
vyko del to, kad jūs nedejot jo
kių pastangų, kad ji triumfuotų. 
Eikite savo žemėn ir ten šias pas
tangas realizuokite. Nes antraip, 
ne vien demokratija pralaimės, 
bet ir pati Amerika. Neįsivaizduo 
kit turį savo žinioje kokią kitą 
valdžios formą“.

Nežinau ar daugelis įsitikino, 
vienok iš šio dialogo suprato ne
ramią padėtį ir aiškų išeities ne
suradimą.

Ypatingai vadinamoji aukštoji 
klasė Šiaurės Amerikos, Anglijos 
ir Prancūzijos po 1919 metų, bū
dama valdžioje ne visuomet steng 
davosi ir ne visuomet sugebėdavo 
suprasti tikrąją vertę ir brangini 
mą respublikos, demokratijos lian 
dies per liaudį ir liaudžiai atsto
vaujamos valdžios, parlamento, 
pasaulinio progreso, visuomene 
nių įstaigų neliečiamybės. Užkuli 
siuos jie visa tatai smerkė, kaip 
atgyvenusius dalykus. Reikalinga 
buvo turėt kas tai naujo politiko 
je ir socialiame gyvenime.

Ši tai buvo priežastis, del ko 
Jungtinių Valstybių, Anglijos ir

Prancūzijos aukštoji valdančioji 
klasė tikėjo, kad Rusijos revoliu
cija ir Italijos fašizmas buvo 
daug mažesni didelės naujanybės 
eksperimentai. Reikalinga palukė 
ti, kad pamatyti, ką šie eksperi
mentai gali duoti.
Kuomet buvo tvirtinama kad šie 

du rėžimai paneigia laisvę, — jie 
pečiais krūpsėdavo. Kas del lais
vės, tai jie tvirtindavo, kad tas 
dalykas tinka tik muziejui. Iš to 
aiškėja priežastis, del ko 1931 me 
tais, kuomet Ispanijos liaudis nu 
vertųsi suidiotėjusį karalių Alfon 
są XIII įsteigė respubliką taip 
daug buvo komentuojama J. Vals. 
Anglijoj ir Prancūzijoj.

Respublika ? Juk ispanai galė
jo tenkintis tėvišku monarchu.

Buvo laikai, kad ir Vokietija tu 
rėjo didelį skaičių laisvų respubli 
koniškų rėžimų šalininkų. Vienok 
dabar Vokietija sutrempė respub
liką ir laisvę, įsteigė tokią žiaurią 
diktatūrą, kuri vietomis panaši fa 
šistinei valdžiai, o vietomis imituo 
ja sovietų rėžimą. Yra ten daug 
moderniškos naujanybės karika
tūrų, tik nėra demokratybės nė 
laisvės.

Vieton ramybės, pasaulį apima 
vis didesnis nerimas. 1914 metų 
koalicija perorganizuota; Vokieti 
ja dedasi su naujais sąjunginin

kais. Vokietija padarė maždaug 
tą patį, ką Italija, jei neskaityti 
kai kurių rusų rėžimo imitacijų. 
Laužuos deginama literatūra ir ne 
svietiškas žydų persekiojimas da
bar yra moderniškas hitlerininkų 
sportas, bet rytoj gali labai skau
džiai atsiliepti.

Raeionališkiausia ir kultūrin
giausia epoka manė, kad galės iš 
galvoti naujas valdžios formas to 
kiu pat lengvu būdu, kaip išgalvo 
jama nauja rūbų forma. Del to 
šiandien pasaulis yra netvarkos 
stadijoje.

1918 metais pasibaigė monarchų 
nugriovimas Europoj ir Azijoj, 
kuris buvo pradėtas 1908 m. Tur 
kijos jaunimo revoliuciniu darbu.

Demokratijos kova pašalino 
daug kraugerių. Po Konstantino-' 
polio sultono, po kinų imperijos, 
po rusų carizmo, po austro-vengrų 
ir vokiečių Habsburgų ir Hohen- 
eolernų dinastijos, kada reikėtų 
demokratybei klestėti, iš patam
sių išlido diktatoriai ir vėl sutrem 
pė laisvę, vėl atsteigė vergiją.

Civilizuotos žmonijos prigyven
tame amžiuje, pasaulyje viešpa
tauja tik du valdymo principai: 
mistiškas principas, su teise pa
veldėjimo, ir racionalus principas 
valdžios žmonių, žmonėms, per 
žmones,

Tik 1918 metais, griuvus monar 
chijoms ir pasiliuosavus šimtme
čiais slėgtoms liaudinis, dar per 
anksti yra diskutuoti klausimas- 
griuvo, ar dar negriuvo demokra
tija, geras ar blogas yra parlamen 
tarinis rėžimas, ir ar laisvės dva
sia mirė, ar dar tebegyvena. Lais 
vės ir demokratybės obalsiais 
naujas pasaulis susikūrė. Brangi 
nanti tuos obalsius liaudis nuver-

(Pabaiga 7 puslapy)
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Męs Tarėm Konventyžiuj
—Šalin politika, nes joje pilna 

melo ir veidmainybės. Ten mano
ma viena, o sakoma kita. Net esa 
ina anekdotų, tvirtinančių, kad ge 
ras politikas niekuomet nesako 
„ne“, kaip kad moteris niekuo
met nesako „taip“. Tai vis veid- 
mainybė. Geriau kalbėkime tokiu 
klausimu, kur visi galėtume atvi
rai išsireikšti, — graudeno mūsų 
konventyžiaus šeimininkas Jonas.
Žiemos vakarais tik fanatiški pe 

dantai .atsilieka nuo matės c.įlipi
mo. Mūsų konventyžiuje tokių vi
siškai nebuvo. Taigi vaišindamie
si mate, ramioje naminėje nuotai 
koje sprendėme temą apie blizgan 
čius ir pasišiaušėjusius žmones. 
Ne apie blizgančius Afrikos neg
rus ir ne apie pasišiaušėjusius Eu 
ropos poetus kalbėjome, bet bend 
rai apie visų žmonių paviršutinę 
išvaizdą. Aišku, tokios temos dis
kusijose aktyviai dalyvavo visi ir 
visos. Nesenai iš Lietuvos at važia 
vdsi draugė Rože, net šitokią pra 
kajbą išdrožė:
¿—Neapkenčiu paviršutiniai bliz 

gančių vyrų. Didžiumoje jie kvai
li. Jie tuščiaviduriai sinavadai, ui 
supranta jokio sielos gyvenimo. 
Visas jų protas papuošaluose. Aš 
geriau senmergiausiu, bet už fran 
to netekėsiu. Jie blizga kaip fal- 
šyvi brilijantai. Jie įsivaizdina, 
kad pakanka baltos apikaklės kul 
turingą žmogų atvaizduoti. Bet 
HiWWÍ^.'JWgirsti tuo „Valijos prin 
cus“ kalbant —šiuypas ima. o di- 
dži^r'^tefeMį^oHb“ 
valgydami, nes geria arbatą šauk

(FELJETONAS).

štelio iš stiklinės neišimdami, ser 
vietelę už apikaklės užsigrūda, 
duoną šakėmis smeigia, o peilį į 
liežuvį galanda. Man geriau patiri 
ka kaminkretis, negu malūninin
kas.

—-Taip, tai taip, — aiškino api 
kaklę pasitaisęs Mikas —bet pasi 
šiaušėjusį darbininką niekas ne 
pavadins tolstojiečiu, nė vidūnin- 
inku, o greičiau paskaitys valka
ta ir prieš jo nosį vartus uždari
nės.

Visiems patiko. Miko žodžiai. 
Net Rožė į jį iš paniūrų švelniai 
pažvairavo. O baltinius lopanti 
Anastazija padarė išvadą:

—Vyrai puošiasi del mūsų, o 
mes dabinamės ir tepamos del to, 
kad jie nori, kad jų pažįstamos, 
draugės, sužodėtinės, seserys ir 
žmonos
daugiau nusitepa, tą ir aprenka 
gražuole.....
Tuos žodžius girdėdamas Antanas 
savo kailyje nerimo. Sulaukęs pa 
baigos jis be pasigailėjimo kriti
kavo Anastazijos nuomonę:

-— Nekalbėsiu apie tai— prade 
jo Antanas, — kad kaip laikraš
čiai rašo, pudra yra daroma iš 
bulvių lupynų, o lūpoms dažai iš 
sutraiškintų utėlių. Vienok tikrą
sias gražuoles renka iš tų tarpo, 
kurios visiškai nesidažo. Dažai at
ima teisę dalyvauti grožiokonkur 
suose. Taip yra iš senų senovės 
‘Ana senovės graikai ir romėnai tu 
rėjo ne tik Venus — Afrodita, bet

gražiau atrodytų. Kuri

ir Pabus :— Apoloną. Buvo ir Pri 
apus. Anų laikų satyrai ir Nimfos 
nė kiek neatsilikdavo nuo šių die 
nų gyvų žmonių gyvenimo sieki
mų. Taigi aš noriu pasakyti, kad 
gamtos grožio darkymas negali
ma užgirtį.

Visi nudavėme, kad labai gerai 
supratome Antano nuomonę, kai 
kas pasisakė, kad apie tai jau yra 
skaitęs, tik užmiršęs kokioje kny 

j goję, o kad lengviau būtų šią pro 
1 blemą (paviršutinę žmonių išvaiz 
dą) išspręsti ir visus aprengi vie 
na uniforma, nutarėme steigti 
Pirmą Argentinos Lietuvių Nudis 
tų Sąjungą“. Nuogų žmonių pul
kai jau seniai vaikščioja Vokieti
jos šilainėmis. Nuogi vyrai, nuo
gos ir moterys pulkais yandravo- 
ja netik Reino paupiais, bet ir nrie 
stuose pasirodo. Ta mada turi di
delio pasisekimo ir visoj Resefere 
sijoj. Tai kodėl mes, taip kulturin 
gos tautos žmonės, nuo to progre 

’so turime atsilikti. Įsteigimas la
bai lengvas ir kas jau priklausys, 
tasibe didelio smegenų džiovini
mo išspręs blizgančių ir pasišiau
šėjusių žmonių išviršines išvaiz
das. Mes taip nutarėme apie šim
to mūsų konventyžiaus ramių gy
ventojų. Sąjungos vardą dar neuž 
patentavome, kad mūs gerbiami 
kolonijos veikėjai neužsirūstmtų 
ir kad neparašytų nė napasakytų, 
būk mūsų konventyžius kam nors 
už akių nori užbėgti, auksinėmis 
vilnomis vieną buriutę pasisavin
ti ir taip toliau ir taip toliau šven 
tos ramybės dėliai. Nazdriovas.

Kuri turi 12 specialių konsultorijų ir priima 
vedėjai daktarai. ...

VYRŲ SKYRIUS: Vedamas daktaro E. O. Bacigalupo, 
buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene 
ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosario.

Specialus venerinių ligų ir sifilio skyrius 
abonentai nuo $ 10 kas mėnuo.

Racionalus gydymas aiškios ir chroniškos blenoragijos 
ir kitų jos savybių. Jakuos, skilvelis lytinis ųusilpimas 

Blenoragijos ligoniai, išgydyti šioj klinikoj
C. R. sirgęs blenoragija 5 metus. Visiškai išgydyta lai

ke dviejų mėnesių.
L. F. P. sirgęs blenoragija ir aiškiu pilvelio uždegimu, 

išgydytas per 10 dienų.
S. S. sirgęs komplikuota ir išsiplėtojusia blenoragija 
buvo gydomas be pertraukos ir su gerais rezultatais. 
Staigus skausmų pašalinimas išgydytas per 2 ir :l/o m.
B. Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per 

du mėnesiu.
SIFILIS 606 ir 914

Šiam skyriui vadovauja gydytojas specialistas is -Hos
pital Ramos Mejia. Geriausi rezultatai, moderniški me 
todai. Atsivėrimai, pflliaviinai, šašai ir kita. Visokios 
kraujo ligos. Nenormalus kraujo cirkuliavimas. Arte
rijų nenormalumai. Specialus ir visiškas negalavimo 

išgydymas.
MOTERŲ SKYRIUS.

Vedamas daktaro Antonelli, gydytojo Hospital Raw- 
son ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai. 
UŽUOMAZGOS uždegimas, kanalo uždegimas, polipai.

Mėnesinių nenormalumas arba visiškas nebuvimas.
GENERALI KLINIKA: Plaučiai, džiova, širdis,, vidu
rių ir kepenų ligos. Nervai, kaulų džiova stoka apetito.

MAŽAKRAUJYSTĖ skiepai be skausmo.
KRAUJO IŠSILIEJIMAI gydomi be operacijos 
IŠTINIMAI gydomi moderniškiausiais metodais.

SPINDULIŲ SKYRIUS.
Įrengimas pilnas ir moderniškas. Radioskopų ir radio- 

grafų nuotraukos už $ 10. Telefenografijos.
ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS

Elektrosismoterapija, Galvanoterapia,. kristalinė švie
sa, ultravioletiniai ir infraraudonieji spinduliai.

ULTRAMODERNIŠKI APARATAI.
Epecialus laboratorijos skyrius vaikams

Visų rūšių analizai. Moderniškas laboratorijos įtaisy
mas vadovaujant gydytojui su 20 metų praktikos euro- 
pejiškose ir vietinėse ligoninėse. Skrepliavimas krau

jais, pūliavimai, limfos, Wassermann ir Kahn.

SANATORIJOS SKYRIUS.
Del savo nepaprastų patogumų pasiūlo Tamstai atsi
gulti bet kuria liga sergant į šią sanatoriją už pigią 
kainą, kur gydys daktarai specialistai su ilgametine 
praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires 

ligoninėse.

NEUŽMIRŠK TAMSTA.
Jei Tamsta jauties nesveikas eik į šią Kliniką, kur bū
si priimtas gydytojų specialistų, ar esi turtingas ar 

vargšas — vis tiek.
PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI Abonentai ekonomiški.
Su šiuo kilniu mostu tikisi šios klinikos gydytojai at
likti savo uždavinį, surasdami vaistus pašalinimui Tams 
tos negalavimų, grąžindami namams ramybę. Dar pa
kartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt gydytoją, 
kurio Jūs esat reikalingi.

Neužmirškit
Akys, nosis, gerklė, klausa.

PILNA KLINIKA: širdis, plaučiai, jaknos, žarnos, 
kraujavimai, skilvys, pilvelis, negalavimai.

MOTERŲ LIGOS: užuomazga,, nenormalios mėnesinės, 
ODA, SIFILIS, BLENORAGIJA, reumatizmas, kaulų 

džiova, kraujo ligos, nervų sistema.
Priėmimo valandos nuo 9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 valau.
Sekmadieniais ir švetadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28
U. T. 35 — 4510
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KEISTAS PROTEGAVIMAS
Mūsų lietuvių kolonijos kai ku

rie spaudos leidiniai pasižymi 
tuo, kad laikas nuo laiko savo 
skiltyse talpina įvairiausius šmeiž 
tus, provokacijas ir prasimany
mus.

Paklaustų kas, kodėl taip yra, 
kas čia kaltas? - Spaudos laisvė, 
kas kita?

Ne spaudos laisvė, bet žemi po
linkiai, žemi tikslai, tų kurie tuos 
spaudos leidinius tvarko,. Nedy- 
vai, kad prieinama prie absurdo, 
prie ,.liepto galo“, kaip žmonės 
sako.

Tokio absurdiško ir žeminan
čio juos pačius „liepto galo* ‘ buvo 
prieš kiek laiko prieėję du lietu
vių laikraščiai: „Švyturys“ ir 
„Argentinos Žinios“, kai tų pačių 
savaite abu paskelbė, jog tų laik 
raščių redaktoriai paduoti į teis
mų už merginų prievartavimų.

Tų pačių savaitę „Švyturys“ pa 
skelbė, kad „Arg. žinių“ redakto 
rių K. Kliaugų viena moteris pa 
davė į teismų už pasikęsinimų ir 
tų pačių savaitę „Arg. Žinios“ 
paskelbė, kad kun. Janilionis taip 
pat paduotas teisman už kabinėji 
mųsi prie moterų.
Mūsų lietuviškajai visuomenei te 

ko tik stebėtis tokiais laikraščių 
redaktorių gabumais, o išvadas, 
žinoma skaitytojai darė, kaip kas 
sugebėjo. Aišku tik viena iš viso 
atsitikimo, kad abu redaktoriai 
vienas kito vertas, jei ne gyveni
miškais nuotikiais tai bent savo 
lakia fantazija šmeižtus prasima
nyti ir savo begėdiškumu juos vie 
šai skelbti.

Dabar gi tame pačiame „Švytu 
ryje“, jo redaktoriui apginti įdė 
ta net keli straipsniai, kurie gina 
kun. J. Janilionį asmeniškai ir ki 
ti, net liečia klausimų iš esmės ir

i vis dėlto piktinasi tik K. Kliaugos 
■elgesiu.

O vienok pasielgė abu redakto
riai iš esmės vienodai, juos pačius 
žeminančiai. Abudu ir J. Janilio
nis ir K. Kliauga, turėdami ko
kių asmeniškų sųskaitų, pasinau
dojo spauda vienas kitų apjuodin 
ti — vadinas nei vienas nei kitas 
nei kiek negeresnis ir mūsų lietu- 

Į viai išeiviai, nors ir nėra daugu- 
■ moje inteligentai, bet apie padoru 
' mų geresnį supratimų turi, abu re 
į daktorius vienodai vertina.

Juoba jog ir K. Kliauga savo 
į laikraštyje „Arg. Žiniose“ ir kun.
J. Janilionis savo valdiškom lė
šom apmokamam „Švytury“ nuo 
lat ir nuolat šmeižia įvairius as
menis, organizacijas, provokuoja 
ir skleidžia nesųmones bei prasi
manymus.

Tad akyvaizdoje viso ko ypač 
keistas atstovybės protegavimas 
kun. J. Janilionio. Ar tik del to, 
kad ir kun. J. Janilionis, kaip ir 
atstovybės personalas, yra apmo
kamas lėšomis iš Lietuvos valsty
bės iždo? Nes jei yra peikiamas
K. Kliauga, tai ir kun. J. Janilio
nio darbas nė kiek negeresnis, y- 
pač šiuo atveju.

Rodytųsi jei jau atstovybė ima 
si mūsų kolonijos iškrypimus tai
syti, tai tame taisyme būtų geisti 
na daugiau teisybės ir bešališku
mo, nes kitaip lietuvių išeivių vi
suomenė turės pagrindo nepasiti 
kėti atstovybės autoritetu ir ims 
vertinti pačių atstovybę taip, kaip 
vertina tuos asmenis, kurie visuo 
menėje yra nustoję pasitikėjimo.

Ypatingas atstovybės protegavi 
mas kun. J. Janilionio išeinųs iš 
asmeniškų simpatijų gal ir yra leis 
tinas draugiškumo atžvilgiu, bet 

Imūsų lietuvių išeivių visuomenę

KIEKVIENAS SERGANTISGONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR .TY
RIMŲ, NES TUO P.UDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12. |

^>1 INSTITUTO MEDICO
S INTERNACIONAL S

BRASU 925
(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

toks reiškinys tik labiau demora
lizuoja, dar labiau skatina įsivy
ravusių šmeižtologijų spaudoje ir 
ardo susidarančių visuomeniško 
padorumo sųvokų.
<♦>. X«- >35- X«< >:♦> X«< X«- X«

LAISVĖS SUTREMPIMAS
(Iš 6 puslapio).

te monarchus, ji nuvers ir diktato 
rius.

Tik naujasai J. Vastygių prezi
dentas Rooseveltas griebėsi racio 
nalių priemonių, bent badaujan
čių bedarbių skaičiui sumažinti. 
Tai yra sektinas pavyzdys ir tom 
valstybėm, kur priespauda ir skur 
das ruošia badaujančios liaudies 
kerštų valdonams.

Kada valdančioji kasta tik puo 
tauja, pasaulis paliekamas savo Ii 
kiniui, tai šalys, nesugebančios or 
ganizuot savo demokratijų, leid- 
džiasi azartam

Du trečdaliai pasaulio atsidūrė 
ginkluotų grupių valdžioje. Fašiz 
mas, bolševizmas ir hitlerizmas tu 
ri tik skirtingus vardus, bet nėra 
niekas daugiau, kaip tik ginklo 
pagalba vykinančios savo diktatu 
rų valdžios.

Vienok ginkluotos grupės dik
tatūra, purvuosna sutrempusi par 
lamentarizmų, laisvo ir demokra 
tybę, siūlo liaudžiai žemiškų rojų 
pav. Rusijoje, arba masina plačių 
užkariavimų dvasių, pav. Italijoj 
ir Vokietijoj.

Persiimdami Bismarko dvasia 
hitlerininkai ginkluojasi iki dan
tų, neva gynimosi reikalu. Vienok 
tas baugina Europą, kadangi vo
kiečiai gali greit surasti preteks
tų, pradėti naujų nekaltų žmonių 
kraujo liejimų, kaip padarė 1914 
metais. Nesunku įsivaizdinti kur 
žmonija vedama šia akcija ir re
akcija, jeigu laiku nebus sulaiky
ta.

Penkiolikai metų praslinkus po 
žmonių skerdynių užbaigimo, mes 
vėl esame pasibaisėtinos padėties 
akyvaizdoje. Ir tai yra del te. kad 
tapo sutrempta respublikos, lais
vės ir demokratijos idealai.

Kol Vokietijų valdė respubliko 
niška valdžia, kol parlamente tu
rėjo balsų nacionalistai, interna
cionalistai ir žmonės ten geriau 
gyveno ir pasaulinei ramybei ne
buvo pavojaus. Taikų ir ramybę 
pasauliui gali užtikrinti demokra
tinę tvarka, o maištus ir kraujo 
praliejimų iššaukia monarchai ir 
diktatoriai. Reikia tikėti, kad 
naujų žmonių skerdynių šmėkla 
viso pasaulio liaudies bus smerkia 
ma, tat galų gale ne diktatoriai, 
bet demokratija ir laisvė trium
fuos.

Jau prieš porą mėnesių Francu 
zijos chemikų sąjunga išleido ma
nifestą į viso pasaulio chemikus, 
patardama susilaikyti gaminus 
baisius žmonių žudymui pabūklus. 
Prašo viso pasaulio gydytojų pa
remti jų anti karišką akcijų, ku
rie pereitame kare matė baisias 
nekaltai žudančių žmonių kanky
nes.

Demokratybės skraiste prisiden 
gę čiulpė Ameriką Morganai, Ro- 
ckefelleriai, Melonai, Gugenhei - 
mai. Jie tapo kelis kartus milijo
nieriai. Vienok didžiumos ir kiek 
vieno gyvo ir susipratusio žmo
gaus pareiga yra stengtis, kad ne 
galėtų realizuotis monarchinių iš 
perų - diktatorių planai ir, kad 
juo greičiau pasaulyje užtrinui-
fuotų dabar taip trempiama lais

MOKSLO TRIUMFAS — SMŪGIS 
BAŽNYČIAI

GALILĖJUS INKVIZICIJOS TRIBUNOLE
1611 metais, kaip buvo minėta, 

Galilėjus turėjo pirmų kartų at
vykti į inkvizicijos tribunolų ir iš 
dėstyti savo naujų mokslų apie že 
mūs sukimąsi aplink saulę, ir savo 
ašį, kad galėtų ta naujų mokslą 
sulyginti su šventuoju raštu. Į 
bažnyčios tėvų tvirtinimų švento 
se knygose yra sakoma, kad sau
lė sukasi aplink žemę ir žemė y- 
ra pasaulio centras, Galilėjus atsa 
kė: „Mokslas nieko bendro neturi 
su tikėjimu. Žemės sukimasis nėra 
tikėjimo dalykas, bet mokslo ir 
tiesos, kurių galime patirti savo 
jausmais ir protu“.

Panašus tvirtinimas, kad šven
tos knygos nieko bendro neturi 
su mokslu jau anksčiau skelbtos 
didžio vyro Campo dei Fiori, Gior 
dano Bruno kuriam tas tvirtini
mas kainavo gyvybės, vėl iškel
tas Galilėjaus sukiršino inkvizici 
jos viršininkus prieš jį. Jų spren 
dimas buvo trumpas ir žiaurus: 
visi Galilėjaus veikalai, kur jis 
kalbėjo apie naują žemės sukimo 
si teorijų, buvo pasmerkti sunai
kinti, kaipo prieštaraujanti šven 
toms knygoms. Galilėjus buvo pri 
verstas pasižadėti, kad daugiau 
savo idėjų neskelbs.

1631 metais Galilėjus atspausdi 
no savo veikalą „Dialogas apie 
svarbias teorijos“. Šitame veikale 
jis sugriauna ir išjuokia visus ar
gumentus ir tvirtinimus būk že

mė nejuda. Ir sekančiais metais 
nusiuntė 30 egzempliorių to veika 
lo į Boloniją išplatinti.

Iš Vatikano buvo tas veikalas 
uždraustas, ypač kad kai kurie j 
mane jog Galilėjus išjuokia savo 
veikale patį popiežių, kuris tvir- Į 
tina būk žemė nejudanti. Nežiū
rint į Toskanijos pasiuntinio ap
gynima senelis išminčius buvo pri 
verstas antrą kartą keliauti į Ro 
mos miestų ir stoti prieš žiaurų ir 
negailestingą inkvizicijos tribuno 
lą.

Jam buvo įsakyta: 1. netvirtin 
ti ir neginti žemės judėjimo teori 
jų, 2. nespausdinti nė vieno veika 
lo be inkvizicijos priežiūros ir lei 
dimo. Galilėjus aiškinosi ir teisi
nosi bet viskas buvo veltui. Jis 
kreipėsi į vyriausių instanciją, bet 
tuo laiku pats popiežius įsakė Ga 
lilejui pavartoti kankynes.

Kada jį ėmė kankinti iš visai nu 
silpusiu senelio nuo baisių kūno 
kančių senelio vis reikalavo, kad 
atsisakytų nuo savo mokslo. Jau 
beveik nustojusiam sąmonės, visiš 

DIDELE'KLINIKA
V. 1 *

Instituto Médico Abasto
Prižiūrima vien tik specialistų gydytojų, baigusių Euro

pos ir vietinius unversitetus.
VIDUJINĖS LIGOS: Širdis; nenormalus širdies plaki

mas. Plaučiai; plaučių uždegimas, bronkitis, dusulys ir kro- 
niškas kosulys. Viduriai; nevirškinimas, blogas apetitas., vi
dujiniai sekausmai, vėmimas etc. Kepenys, žarnos.

KRAUJO IŠSILIEJIMAI: Gydomi be skausmo ir be ope 
racijos. Reumatizmas, kaulų skaudėjimas, sąnarių sutinimai, 
nervų ligos, niežėjimas, gerklė, nosis, ausys ir inkstų ligos.

MOTERŲ LIGOS: Užuomazga, latakai, ovarijos, krau
jo pluwimas ir lytinis nusilpimas, taip pat venerinės ligos.

BLENORAGIJA: Laiškioji ir komplikuota.
SIFILIS : Gydomas naujausiu metodu (609 - 914), 

Mediciniška elektra. Ultravioletiniai ir X spinduliai. Elektri
fikavimas, diatermija ir ultriskopija.

Užsimokant i mėn. po S 5,—.
VISIŠKAS IŠGYDYMAS $ 40. APŽIŪRĖJIMAS VELTUI.

Analiziai ir vaistai veltui.
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 

Šventadieniais nuo 10 iki 12 vai.

3284 Corrientes 3284 2 - ras aukštas
Mercado de Abasto, stotis Subte. Lacróse. Privažiuojama 
Tramvajais Lacróse ir Anglo Argentino: Nr. Nr. 25, 74, 12, 

26, 13, 55, 59, 58 ir 68.

kai nusilpusiam išplėšė garsų atsi 
žadėjimų. Vos judančiomis lūpo
mis senelis tarė: „Atsisakau ir ne 
kenčiu žemės judėjimo“ ir kaip 
gęstančios gyvybės dar paskutinis 
atodūsis iš jo lūpų išsiveržė pro
testas, kuris skamba per amžius 
iki mūsų laikų: „Eppur si muo- 
ve“ (O vis dėlto ji juda) . Maty 
darai nesulaikysę Galilėjaus įsiti
kinimo jį liovėsi kankinę, bet jo 
akyvaizdoje sudegino jo veikalų.

Vėliau apakęs ir nusilpęs nuo 
kankinimų Galilėjus buvo ištrem 
tas į Villa Areetri, visuomet ap
supta inkvizicijos šnipų ir sargų. 
Kada vokiečių pasiuntinys norėjo 
pasimatyti su seneliu mokslinin
ku, inkvizicija Galilėjui uždrau
dė priimti pasiuntinį, jei jis ne ka 
talikas ir leido priimti jei jis ka
talikas, bet su sąlyga netarti nė 
vieno žodžio apie žemės judėjimų.

Po šimto metų nuo jo mirties 
inkvizicija leido atspausdinti jo 
veikalų, kurį buvo anksčiau už
draudusi. Dogma ir šventų knygų 
mokslas buvo nugalėtas ir privers 
tas pripažinti tikro patirtinio mo 
kslo galę. Taip žmogaus protas, 
pagalba patyrimo ir bandymo' 
griovė ir griaus tamsumų šventų 
knygų, kurios neturi jokio tikro 
pagrindo.

Galilėjaus garsaus veikalo su
kaktuvių metai, tai šventė ir 
triumfas šviesos ir mokslo laimė
jimo tiems, kurie žmonijai neša 
šviesą ir tiesą visose srityse ir pro 
gresuoja, ir veikia ir juda, kaip 
tas žemės skritulys, nežiūrint jo
kio katalikų bažnyčios protesto, 
juda nuolat aplink savo ašį ir ke 
liauja aplink saulę!

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

siuvėjas
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu didelį pasirinkimų an
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis.
Už darbų garantuoju
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud

vė ir demokratybė.
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gaus vieną, fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų 
fotografijos studijoj „SAVA” g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!

SIS TAS APIE SIFILI
Vienas iš baisiausių žmonijos 

ligų yra sifilis. Yra išsiplatinusi 
nuomonė, kad sifilis tai Dievo 
bausmė už paleistuvingą gyveni
mą. Žinoma tai kalaidinga nuomo 
nė ir sifilis nieko bendro neturi 
su Dievu. Tik tamsūs ir prietarin 
gi žmonės tokias nuomonias skle: 
džia ir tokioms nuomonėms tiki. 
Sifiliu gali užsikrėsti ir juo su 
sirgti žmonės aukštos doros, visai 
nekalti kūdikiai, padoriausios mo 
terys ir vyrai. Žinoma, su prieta
ru apie „Dievo bausmę“ apie si
filį yra nuomonė, būk sifiliu sirg 
ti tai gėda. Ligoniai slapstosi su 
savo liga ir gėdydamiesi gydytis, 
o taip pat nepasisakydami užkre
čia savo artimus. Sifilis ne baus
mė, ne gėda, o didžiausia nelaimė 
ir žmogaus priešas, su kuriuo rei 
kia tuč tuojaus imtis kovoti ir nu 
galėti. Sifilis gerai ir laiku ėmus 
gydyti visai išgydoma liga. Už
leistas jis sunkiau išgydomas ir 
padaro didelės žalos žmogaus or
ganizme.

Sifilį sukelia bakterija blankio
ji spirocheta kuri patekusi įkrau 
ją, pradeda labai greitai veistis 
ir naikinti organizmą. Ji prasi
skverbia į visas kūno dalis ir vis 
ką naikina, raumenis, akulus, nėr 
vų sistemą, širdį kepenis, inkstus, 
kraujo indus ir smegenis, spiroehe 
ta labai gaji, atspari ir ją sunai
kinti gali tik trys vaistai: neosal- 
varsanas, bismutas ir gyvasis si
dabras. i

Žmogus gali sifiliu užsikrėsti 
įvairiausiu būdu: statykloje kur 
eina daug žmonių ir kuris vienas 
yra sifilitikas. Barzdaskutys, nu- 
skusdamas vieną asmenį, papras
tai neperdaugiausiai išplauna še
petuką, kuriuo muilina sifilitiką, 
nuskutus visas šepetukas gali bū 
ti prisivėlęs spirochetomis, nes si- 
filitikai, kurie nesigydo, visur tu 
ri pilna spirochetų ir jas tarytum 
sėja. Jei barzdaskutys tokiu už
krėstu šepetuku muilina kitą syei 
ką asmenį, kur nors truputį idres 
kia veido odą, spirochetos nuo še-

nematomą, įdrėskimą skverbiasi 
į kraują ir pradeda veistis taip už 
krėsdamos naują asmenį. Sifiliu 
užsikrečia nuo pabučiavimo, ge
riant matę per užkrėstą bombyžą. 
geriant iš vieno stiklo su sifilitiką 
ir nuo lytinio santykio su užkrės
tu asmeniu, nes jei spirocheta pa 
taiko ant plonos ir drėgnos odos 
burnoje ar lyties organe— ji pra 
si veržia į kraują, nors ten ir ne
būti! jokių žaizdų nei įdrėskimų.

Spirocheta patekusi ¡žmogaus 
kūną kokiu nors būdu ima smar
kiai veistis ir netoli tos vietos, 
kur ji pirmą kartą pateko, ant 
kūno pasidaro lig ir šašas, kietas i 
iškilimas. Tas iškilimas medicino
je vadinamas „šankeriu“. Jokio 
skausmo žmogus šankeryje nejau 
čia. Tai yra pirmoji ligos stadija 
ir reiškia, kad spirocheta dar ne 
labai išsiplatino po kraują ir kad 
kraujas dar smarkiai kovoja su 
spirochetomis. Ligoniai, kurie tuo 
laiku kreipiasi pas gydytoją yra 
pagydomi per neilgą laiką. Užten 
ka vieno ar dviejų įleidimų neosal 
varzano įkraują, kaip šankeris i- 
ma nykti, liga darosi neužkrečia- 
ma ir jai gydysis sulig daktaro vi 
sų nurodymų,po kiek laiko jo 
kraujas bus vsai švarus nuo spiro 
ehetų ir Wassermanno reakcija 
bus negatyvi, tai reiškia kraujuje 
jau visai nebus sifilio spirochetų. 
Joks sifilitikas neturi teisės nu
traukti gydymąsi, kol nepadarys 
Wassermanno reakcijos, o užsise- 
nėjusiems sifilitikams to neužten
ka ir turi padaryti nugarkaulio 
smegenų reakciją, kad sužinotų 
ar smegenyse dar nėra spirochetų.

Yra asmenų, kurie susirgę šan
keriu, t. y. sifiliu, pirmoje stadi
joje kreipiasi pas vaistininkus, ar 
šundaktarius. Tie išdegna šankerį 
ir sako, kad ligonis jau sveikas. 
Bet tai ne tiesa, nes ne viename 
šankeryje yra sukrautos spiroehe 
tos, o 'jų jau yra ir kraujuje ap
linkui šankerį ir šankerį išdegi
nus spirochetos kraujuje pasilie
ka. Žmogus mano, kad jau išsigy 
dė, o tuo tarpu po kiek laiko liga

kuinu. Todėl suslėgusieji sifiliu 
turi tuojaus kreiptis pas gydyto
ją specialistą ir nenustoti vilties, 
kol gydytojas visai išgydys ir at
leis ligonį.

petuko, per visai mažytį, beveik atsinaujina dar su didesniu smar-

Dantų Klinika “Barrakas”
MONTES DE OCA 796, BARRACAS 

Dantų blombavimas ir ištraukimas naujau
siais metodais. Ištraukimas be skausmo $ 2. 
Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 
10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą garan

tuojama. Apžiūrėjimas veltui.
Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. 
Privažiuoti tram.: 106, 104, 43, 22, 21, 18, ir 17 

Omnibusais: 47, 35 ir 83.

DOMES!

Iš draugijo gyvenimu
IŠ ,SUSIVIENIJIMO' VEIKIMO

Š. m. rugp. 6 d. įvyko eilinis 
draugijos „Susivienijimo“ narių 
susirinkimas, taip vadinamuos 
„Lietuvių Namuos“, kurie dabar 
yra privačių asmenų žinioj. Pra
dėjus nariams rinktis, pasirodė, 
kad salė užimta pačių žemininkų 
su popiečiu ir „Susivienijimas,, tu 
rėj° susirinkimą daryti viename 
kambarėly.

Šis susirinkimas "pažymėtinas 
tuo, kad jame buvo sumobilizuo
tos visos juodosios pajėgos ir no
rėta gvoltu „Susivienijimą" įva
ryti į kunigišką maišelį ir užrišti.

Juodojo internacionalo šalinin
kai smarkiai atakavo dabartinį 
„Susivienijimo“ pirmininką, pri
mesdami jam palaikymą santykių 
su kitais lietuvių laikraščiais ir 
neištikimybe kunigams.

Koktu darėsi, žiūrint, kaip vie
nas vyrukas akiplėšiškai traukė į 
klero pUSę jr būtinai reikalavo pa 
šalinti dabartinį pirmininką. Vie 
nok „ataka subyrėjo“. Sen,i rimti 
„Susivienijimo* ‘ nariai suprato, 
ko siekia a la Padvalskis, su savo 
klapčiukais ir jų visus siūlymus 
atmetė.

„Susivienijimo“ nariai turi bu
dėti ir žinoti, kad jei šį kartą ne
pasisekė klerikalams „Susivieniji
mą“ išprovokuoti, tai dar nereiš
kia jog jie to atsisakys. Jūs, kurie 
kūrėt „Susivienijimą“ per 19 me 
tų, budėkit ir neduokit, kad jūsų 
draugiją tvarkytų bažnytiniai sta 
r°stos, nes jie tai greičiau iškas 
duobę.

APGAUDINĖJA
Šio mėn. 5 d. salone „Jose Ver 

di“ įvyko „Liaudies Teatro“ va
karas. Jau iš pat pradžios jis su 
darė tik ką pradėjusiai rinktis 
publikai labai nemalonų įspūdį, 
del kilusio tarp orkestro „Lyra“ 
muzikantų ir rengėjų ginčo.

Pasiteiravus teko sužinoti, kad 
tam vakarui iš anksto buvo nu
samdytas orkestras „Lyra“ ir pa
skelbta apie tai lapeliuose, bet su 
sirinkus minėto orkestro muzikai! 
tams rengėjai pareiškė, kad or
kestras „Lyra“ šį vakarą negrieš 
nes jie turi susiorganizavo kitą 
orkestrą iš savo draugi! tarpo.

Kilo ginčas. Norintieji pasi
linksminti sumokėję įžangą, gavo 
gerų ginčų pasiklausyti, o kai ku 
rie jau ir baimę kentė, kad 'nekil 
tų peštynės ir jau dairėsi apie 
skrybėles. Vakarų lankytojas.

Laivakortes
Į EUROPA IR IŠ 

EUROPOS
iki Buenos Aires

REPRe S 0. H E h l E

San Martin 666

DOMES!

pigiausios laivakortes 
ant geriausiu laivu 

PARDUODA
C-ia. Central Europea
San Martin 469 Buenos Aires

Leidžia Pr. Ožinskas, Redaguoja redakcine Komisija

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

■ Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadiej 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir. 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.
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„Argentinos Lietuvių Balsas“ artimesniam skaitytojų susi
pažinimui rengia didelį vaidinimų ir šokių vakarą salone 
„JOSE VERDI“ Av. Almirante Brown 736. Draugijos „Lie
tuva“ teatro „VILTIS“ artistai suvaidins 4 veiksmų dramą

“VALKA T A”
VEIKIANTIEJI ASMENS:

LINEVIČIUS, turtingas dvarininkas ... A. Karosevičius. 
LINEVIČIENĖ, jo žmona.........................O. Gudliauskaitė.
LIUDMILA, jų duktė...................................E. Vilčinskaitė.
ZONĖ, Linevičių tarnaitė........................... A. Bukevičiūtė.
ZIGMANTAS, Liudmilos sužadėtinis............ P. Ožinskas.
FADDEJUS KOZLOVAS, Linevičių dvaro užv. V. Sajauskas 
JURGIS, valkata............................... A. Sajauskas.

Veikalas „Valkata“ labai įdomus. Kiekvienas mylintis 
meną būtinai turi jį pamatyti. Pertraukų metu mūsų vaka
rų lankytojams žinomi muzikai R. Pfeifferis ir J. Pogoreckis 
išpildys keletą klasinių muzikos kurinių. Šokiams grieš or
kestras „Lyra“. ......... ..................

TRYS VERTINGOS PREMIJOS merginoms, kurios gaus 
daugiausiai atviručių. Merginos, nepraleiskite progos!

Įsidėmėkit ir kitiems pasakykit, kad liepos 26 dieną 
bus labai įdomus vakaras salone „Jose Verdi“. Patys ateikit 
ir kitus atsiveskit.

Instituto Médico 
“CALLAO”

Dr. Renoulin
Nuosava ligoninė operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos, 
ir akių.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo • 

Prostatis - Cistitis - lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spindulini - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano.

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro)
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.
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